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Praworządność
Najtrudniejsze w zawodzie krymi

nalistyka - to wytrzymać ból i krzyw
dy, z którymi styka się na co dzień. 
Wytrzymać i nie stać się zaciętym.

s t r . 7

Szóste międzynarodowe targi urządzeń technologu, telekomunikacji, kancelarii - —  .............S

K m  “ l n f o B a l t ’ 9 9 ”  *
W numerze:

Podróże
Będąc w transie szaman potrafi 

przenieść się do świata duchów, zna
leźć tam przyczynę ułomnośti cho
rego, wygnać z ciała człowieka złych 
duchów lub przepowiadać przyszłość.

Wesołe miasteczko''firmy “Omnitei" cieszy się ogromnym zainteresowaniem zwiedzających Fot. Marian Pluszklewicz

Nawet tych, co nieszczególnie in
teresuje technologia inform acyjna, 
wystawa-targi “ InfoBalt‘99” powin
na zaciekaw ić sw oją ko lo rystyką , 
atrakcyjnością, różnorodnym i kon
kursami i loteriami. Natomiast ci, co 
nie wyobrażają sobie dnia bez kompu
tera, telefonu komórkowego czy Inter
netu, zapoznają się z najnowszymi moż
liwościami techniki.

Stoiska 190 firm z Litwy, Łotwy, Es
tonii, Szwecji, Norwegii, Finlandii, Ro
sji, Polski, Czech od wczoraj można obej

rzeć w stołecznym pałacu wystawowym 
“Litexpo” na ogólnej powierzchni 10 
200 m kw. Dodatkowo na targach re
prezentowane są 194 firmy ż 27 kra
jów świata.

Jednak tegoroczne targi pod wzglę
dem swojej powierzchni ekspozycyj
nej i liczby firm uczestniczących są w 
przybliżeniu o 20 proc. mniejsze od 
ubiegłorocznych. Andrius Aliśauskas, 
przedstawiciel “Visuś Plenus”, komi
sarz targów w rozmowie z “Kurierem” 
powiedział, ze mimo to “InfoBalt” w

swojej branży są wciąż największymi 
i najpopularniejszymi targami wśród 
trzech krajów bałtyckich. “Właśnie 
poprzez te targi na rynek litewski 
wchodzą niewielkie firmy zachodnie, 
o których dotychczas nic nie wiedzie
liśmy. Jako przykład mogą posłużyć 
firmy polskie. Niektóre z nich repre
zentują ich przedstawiciele na Litwie, 
a mniejsza część (w tym roku dwie 
firmy telekomunikacyjne) mają wła
sne stoiska” - powiedział Aliśauskas.

(Dokończenie na str. 2)

Gospodarka
Zagraniczni obserwatorzy sytuacji 

finansowo-ekonomicznej na Litwie 
uważają, że rząd powinien jak najszyb
ciej opracować radykalny program 
wydatków.

Zdro w ie
Po kilka

krotnym za
żywaniu na
paru mężczy
zna pozbawił 
się tej strasz
nej choroby. 
Lekarze nie 
daw ali m u 
szansy, on 
Zaś zaufał szamance.

Kultura
Piękna reakcja odbiorców, wraż

liwość, dobry "słuch” - nie tylko na 
muzykę Chopina, ale i na utwory po
etyckie Słowackiego, recytowane po 
polsku i po litewsku, wytworzyły at
mosferę wspaniałego “porozumienia” 
między salą widowiskową i sceną.

Premier zamierza blokować podpisanie umów z “Williamsem” Adamkus podziękował za pomoc Kanady Litwie >

“Zmowa” ministrów
Prem ier Rolandas Paksas 

zamierza blokować przewidzia
ne na piątek podpisanie umów 
z am erykańską spółką “W il
liams International*9.

Rzecznik prasowy premiera 
Jonas Ćekuolis potwierdził dla 
BNS, że R. Paksas nie włączy do 
dzisiejszego porządku dnia rządu 
piętnastu projektów uchwał rządo
wych, przygotowanych przez mi
nistra reform administracyjnych i 
samorządów Sigitasa Kaktysa.

“Stwierdzono, że warunki 
umowy nie są korzystne dla Li
twy i bynajmniej nie opowiadają

się przeciwko inwes:ycjom “Wil- 
liamsu”, premier nie może się 
zgodzić z warunkami finansowy
mi transakcji. Oczywiste jest, że 
zgłaszane projekty umów od
zwierciedlają te warunki finanso
we”, powiedział J. Ćekuolis.

Nie odrzucił on jednak moż
liwości, że uchwały będą jednak 
rozpatrywane, gdyż ministrowie 
mają prawo zgłaszania “własnych 
kwestii”.

Jak informuje dziennik “Re- 
spublika” chcąc wyprzedzić pre
miera, kierujący rozmowami/z 
“Williamsem” S. Kaktys w ponie

działek wieczorem zorganizował 
naradę ministrów, aprobujących 
podpisanie umowy.

W ponad dwugodzinnym po
siedzeniu uczestniczyli prawie 
wszyscy członkowie gabinetu 
ministrów, z wyjątkiem premiera 
i kilku ministrów.

Rzecznik prasowy premiera 
Jonas Ćekuolis poinformował, że 
Rolandas Paksas nie został zawia
domiony o tej naradzie, gdy tym
czasem S. Kaktys twierdził dzien
nikarzom, że osobiście poinfor
mował premiera o posiedzeniu.

(Dokończenie na str. 2)
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Przebywający w Kanadzie 
prezydent Valdas Adamkus za
pewnił poparcie tego kraju  w 
dążeniu Litwy do członkostwa 
w NATO.

Ambasador Litwy w Kana
dzie Alfonsas Eidintas powie
dział, że podczas spotkania z V. 
Adamkusem prem ier Kanady 
Jean Chretien zapewnił, iż się 
opowiada za rozszerzeniem  
aliansu.

Prezydent Litwy i premier 
Kanady omówili dwustronne 
stosunki, pomoc techniczną Ka
nady w dążeniu Litwy do człon
kostwa w Światowej Organiza
cji Handlowej, współpracę w 
dziedzinie obrony.

V. Adamkus podziękował za 
pomoc Kanadyjczyków w na
uczaniu oficerów litewskich ję
zyków, szkolenie w Zakresie 
operacji pokojowych, jak też 
pomoc wspólnemu batalionowi

litewsko-polskiemu LITPOL- 
BAT.

W Kanadzie już odbyło bądź 
odbywa staż przeszło 50 pra
cowników ministerstw Ochrony 
Kraju i Spraw Zagranicznych.

Adamkus na konferencji pra
sowej w Ottawie oświadczył, że 
natychmiast po powrocie do 
Wilna - w najbliższy czwartek - 
„zaakceptuje rezygnację pre
miera i jego gabinetu”.

Sam Paksas pow iedział 
wcześniej, że w czwartek poin
formuje prezydenta o swoich 
planach. Szef rządu nie wspo
mniał jednak* że zamierza podać 
się do dymisji. (BNS, PAP)
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Kalejdoskop aktualności
| Je ś li p o p ro si...

Prezydent Valdas Adamkns przyjmie dymisję prem iera Ro- . 
Undasa Paksasa, o ile złoży on takie podanie.

Przebywający w Kanadzie przywódca Litwy oświadczył o tym i 
1 na konferencji prasowej w Ottawie, o czym poinformowała rzecz- | 
j niczka prasowa-prezydenta Viołeta G^izaiŁskaite.

V. Adamkus powróci na Litwą w czwartek przed połocniem, skra- 
1 cając o trzy dni wizytę w Ameryce Północnej, Możli-ve, że tego I 
I samego dnia odbędzie się spotkanie prezydenta z premierem.

Kursy dla dowódców
W Niemenczyńsknn C entrum  Doskonalenia Zawodowego 

i Wojskowych im. gen. A. Ramananskasa we wtorek odbyły się 
j kursy z  zakresu ekologii dla dowódców jednostek wojskowych 

Litwy.
Podczas jednodniowego kursu 20 oiicerow zapoznano z  I

I prawnymi. ivgulującymi ochronę środowiska na Litwie, ro/patrzo- I 
no kwestie zapobiegania zanieczyszczeniom i katastrofom, odka- 

I żania skażonych terenów, utylizacji odpadów.

: Z  ziem i niem ieckiej
Wczoraj przybyli na  Litwę członkowie Komitetu Spraw Eu- I 

ropejskich Ziemi Szlezwik-Holsztyn.
W ramach wizyty omówione zostaną perspektywy współpracy 

w regionie Morza Bałtyckiego, polityka w zakresie bezpieczeństwa j 
i gospodarki, prawo konstytucyjne, ochrona praw mniejszości i I 

| polityka społeczna. 4
W czwartek delegacja niemiecka odwiedzi Kowno, gdzie we- I 

I źmie udział w siódmej konferencji współpracy regipnu krajów I 
Morza Bałtyckiego.

i Nie mogą pracować
Frakcja konserwatystów utrzymuje, że ostatnio praca rzą

du jest zakłócona, co ujemnie wpływa na pogorszoną w związ
ku z kryzysem w  Rosji sytuację finansową Litwy.

Tę opinię frakcja wyraziła po rozpatrzeniu sytuacji politycznej 
i gospodarczej na Litwie oraz wysłuchaniu przedstawicieli komite- 

I tów sejmowych. - • ~ .

i “ W zo row a ”  p rzyjaźń
Minister spraw  zagranicznych Bułgarii Nadieżda M ichaj- I 

Iowa przybyła wczoraj na dwa dni do W ilna, aby się spotkać z 
przywódcami Litwy i zapoznać z  doświadczeniem współpracy 
z  sąsiadami oraz w zakresie integracji euroatlantyckiej.

“Współpraca krajów bałtyckich jest dla nas wzorem”, powie
działa minister, która w  przededniu wizyty na Litwie .odwiedziła I 
Warszawę.

Ukraińcy - na wybory!
Zamieszkali na Litwie bądź tymczasowo przybyli tu  oby

watele Ukrainy w  niedzielę będą mogli uczestniczyć w wybo
rach prezydenta Ukrainy.

Ambasada ukraińska poinformowała, że obywatele Ukrainy w 
wieku od 16 lat będą mogli głosować w  gmachu ambasady przy uL 

I Teatro 4 w Wilnie.
Ambasada w dniu wyborów otwarta będzie od gooz. 8 do 20. I 

Według danych Departamentu Migracji, na Litwie mieszka około ] 
tysiąca obywateli Ukrainy. Wybory prezydenta tego kraju odbędą 

I się 31 października.

Optym istycznie
Spółka “DrarĆionią keram ika”, produkująca płytki cera- 

I miczne, w ciągu 9 miesięcy br. zarobiła 411 tys. L t czystego 
I zysku. W analogicznym okresie roku ubiegłego poniosła stra- 
I ty  równe 2,797 min Lt.

“Zwiększył się rynek, stosujemy elastyczny system zniżek” - o 
I lepszych tegorocznych wynikach mówiła zastępca głównej księgo- I 

węj “Dvarćioniii keramika” Loreta Domeikiene. Sukces swej pra- 
I cy spółka zawdzięcza również wzrostowi eksportu do 50 proc.

1 Kto do partii?
Partia Narodowa Ojczyzny, k tóra podpisaniem deklaracji I 

I założycielskiej w sobotę przystąpiła do swej działalności, na 
całej Litwie zainicjowała już  rejestrację członków.'

Grupa inicjatywna Partii Narodowej Ojczyzny deklaruje, że ce- I 
I lem partu jest stworzenie i umacnianie nowoczesnej Litwy, pań- I 
I stwa wolnych i zamożnych ludzi, opierającego się na inicjatywie i I 
I władzy obywatelskiej.

, Coraz świetlej
_ czerwca przyszłego roku na przeszło 50 ulicach kowień- 

I skich latarnie zostaną zmodernizowane.
Urzędnicy samorządu kowieńskiego liczą na zmniejszenie o I 

I połowę wydatków na oświetlenie ulic. Dotychczas w Kownie ko- I 
I rzystano z  nieoszczędnych lamp rtęciowych. Nowe pozwolą zaosz- 

czędzić rocznie 165 tys. L t  (ELTA, BNS)

„lnfoBalt’ 99”
(Dokończenie ze str. 1)

Jedna z  nich “RWT - Telefony Polskie S A ” uatrak
cyjnia zwiedzanie taigów dzięki tzw. wideokonferen- 
cji. Jest to duży telewizor “Sony”, w którym widzimy 
siebie. “Kiedy jesteśmy na konferencji np. w Sydney, 
możemy rozmawiać z  Polską widząc się” -powiedział 
przedstawiciel firmy pan Stanisław. Zaznaczył też, że 
jak na pierwszy dzień zaskoczony jest dużą ilością lu
dzi i dodał, że chętnie wejdą narynek litewski

Największe i najatrakcyjniejsze
Najwięcej powierzchni zajmuje stoisko firmy 

“Onmiteł” (tak, jak i.w roku ubiegłym). Ze swego sto
iska zrobiła ona niby “wesołe miasteczko”, z  nagroda
mi, konkursami i loterią. A najważniejsze, że w “mia
steczku”, nazwanym “miastem szczęścia”, można obej
rzeć i dowiedzieć się o wszystkich nowościach tej 
firmy. Również “Bite GSM” zrobiła miłąniespodziankę 
dla swoich abonamoitów - na targach karty “Labas” 
można nabyć ze zniżką.

A więc zdecydowanie na targach góruje telekomu
nikacja i to nie tylko w sieci kotnóikowej. Świadczy o 
tym również bardzo fadne stoisko “LietuvosteIekomas”.

Nie stańmy się komputerami
Wśród najpierwszych osób, które przybyły na szó

ste międzynarodowe targi “InfoBałt’99”, byłiprzewod- 
niczący Sejmu Vytautas Lansdbergis i minister oświa
ty i  nauki Koraelijus Platelis. Otwierając wystawę 
Landsbergis zaznaczył, że Litwa, krocząc do nadcho
dzącego tysiąclecia, wielką Uwagę poświęca nowocze
snym technologiom informacyjnym oraz współcze
snym środkom komunikacji. “Zwłaszcza budzi zado
wolenie to, że młodzież litewska bardzo energicznie i 
chętnie interesuje się informatyką, komputeryzacją, 
programowaniem i nowościami z  tym związanymi” - 
powiedział marszałek Sejmu. Podkreślił jednak, że 
żyjącw społeczeństwie informacyjnym, nie stańmy się 
sami komputerami.

“ Zm ow a” ministrów
tajemnicy i me zostanie przekazana 
osobom trzecim

Dlatego też posłowie na Sejm, 
którzy zechcą zapoznać sięztym ma
teriałem, będą musieli przestrzegać 
zasad pracy z  dokumentami fajnymi.

Jak poinformował kanclerz Sej- 
mu Jurgis Razma, parlamentarzyści 9
będą mogli zapoznać gęzdokianen- 
tami me opuszczając specjalnej kan
celarii, urządzonej w sejmowym 
pokoju przyjęć.

Jak poinformował kanclerz, jest 
to “pomieszczenie nieco lepiej za
bezpieczone” ale żadnej specjalnej 
aparatury obserwacjjnej w  nim nie s
ma. We wszystkich skrytkach po
słów umieszczono informację o 
otrzymanych dokumentach.

J. Razma poinformował, że w 
celu zapoznania a ę  z  tajnymi doku
mentami parlamentarzyści będą 
musieli podpisać odpowiednie zo
bowiązanie. Posłowie me będą mo
gli wynieść dotamentów, zrobić ich 
kopii, ale dla “mających lepszą pa
mięć” nie trudno będzie zapamiętać 
to, co ich interesuje-sądzi kanderz.

\Y poniedziałek z dokumeniami 
Tgpnynała się parlamentarzystka 
opozycyjnej LDPP Sigita Burbiene.

(BNS)

Nowy Związek organizuje marsz przez Litwę przeciwko “Williamsowi”
marsz kolumny samochodowej z 
Możejek do Wilna.

O godz. 7 rano kolumna mszy 
od rafinerii “Mażeikią nafta”, o 
godz. 10 zatrzyma się w Szawlach, 
o 1130 - w Kiyzkalnysie, o  13 - 
w Kownie.

Na placu Niepodległości w 
Wilnie o godz. 16 Nowy Związek 
zorganizuje wiec i wręczy pety
cję przedstawicielom władzy.

W tymże czasie w całej Li- ^  
twie socjal liberałowie wzywają 
do zatrzymania ruchu i wyrażona 
protestu przeciwko sprzedaży 
“Mażeikią nafta” minutą włączo
nych klaksonów. (BNS)

Pachnie kryminałem
Nowy Związek wzywa rzą

dzącą większość do “opamięta
nia się”  w związku ze sprawą 
podpisania umów z “Williams 
International** i w przededniu 
ich p o d p isan ia  o rgan izu je  
marsz przez Litwę “Karawana 
nadziei: “Williams” - nie!” 

N a wtorkowej konferencji 
prasowej lider Nowego Związku 
(NZ, socjalliberałów) adwokat 
Arturas Paulauskas stwierdził, że 
w historii negocjacji w sprawie 
prywatyzacji “Mażeilriąnafta” nie

brak podstaw do wytoczenia spra
wy karnej o działalność ze szko
dą dla państwa.

Nie powiedział jednak, jakich 
konkretnie osób ta  sprawa może 
dotyczyć.

Jak zaznaczył A. Paulauskas, 
Nowy Związek chce, aby rządzą
ca większość zrozumiała, iż po
pełnia “duże przestępstwo i żeby 
obudziło się ich sumienie”.

W czwartek, w  przededniu 
podpisania umów z  “William- 
scm", Nowy Związek organizuje

(Dokończenie ze str. 1) 
“Osobiście poinformowałem go 

(R. Paksasa - BNS), a więc musiał 
wiedzieć, ale może nie mógł być”, 
powiedział S. Kaktys.

Stwierdził on, że narada oceniła 
postęp grupy roboczej oraz wysłu
chała najświeższej informacji.

“Narzekali om (ministrowie - 
BNS) wcześniej, że nie znają prze
biegu rozmów, istniejących proble
mów”, tłumaczył przyczyny spotka
nia szef negocjatorów litewskich.

S. Kaktys, mówiąc o poszukiwa
niu środków dla pokrycia deficytu 
kapitału obrotowego “Mażefldą naf
ta”, stwierdził, że “postęp istnieje”.

Wstępnie uzgodniono, że po
czątkowo Litwa wpłaciłaby nie 150 
młn USD, jak planowano, lecz 75 
min USD. W  grudniu Litwa^poży- 
czyłaby jeszcze 25 min USD, a cała 
pozostała suma zostałaby wpłacona 
w  ciągu roku następnego. Rząd Li
twy łącznie musiałby pożyczyć 353 
min USD na pokrycie deficytu ka
pitału obrotowego.

Dwie drogi 
Wcześniej informowano, że 

umowy Litwy z  “WUIiamsem” mają 
być podpisane w  piątek S. Kaktys

stwierdził jednak, że istnieją “dwa 
sposoby działania”.

“Jednym z nich jest to, że umo
wy zostaną w piątek podpisane, a 
może się zdarzyć, że chcąc w celu 
przyciągnięcia różnych finarEują- 
cych projekt inwestycji będzie się 
dążyć do tego, aby rząd Litwy i “Wil
liams” wyraziły wspólne stanowi
sko”, powiedział S. Kaktys.

Mo2ia zerknąć
Od poniedziałku, przestizegając 

zasad pracy z dokumentami tajnymi, 
posłowie mogą się zapoznać z  do
kumentami, dotyczącymi przygoto
wywanych umówoprywatyzacjina- 
rodowego kompleksu naftowego.

RządzgtosłłSgmowiwyczeipu- 
jące studium o konsekwencjach pla
nowanych umów z “Williams Inter
nationa!”, a także inne dokumenty.

Zgodmezumową zawartą przez 
przedstawicieli stron negocjacji - 
rządu litewskiego i spółki USA 
“Williams International”, powyższy 
materiał uważany jest za infonnację 
konfidencjałną.

Posłowie mogą zapoznać się z  
nią w trybie ustawowym jako osoby 
nadzorujące pod warunkiem, że in
formacja ta utrzymana zostanie w

Napcwsze nowośd w śi^eae komputeryzac? można 
zobaczyć na wtasne oczy Flot Marian Paluszkiewicz

“ InfoBalt" zaprasza
Podczas trwania wystawy w sali konferencyjnej 

“Litexpo” odbędą się seminaria, których mogą wysłu- A  
chać wszyscy odwiedzający.

Wystawowe centrum prasowe prognozuje, że do 
piątku ekspozycje “InfoBalt” odwiedzi około 100 tys. 
osób. Wczoraj wpuszczani byli tylko specjaliści tej 
branży. Natomiast dziś, jutro i pojutrze targi zwiedzić 
będą mogli wszyscy chętni Bilety są w cenie 8 litów. s 
Studenci, wykładowcy, członkowie litewskiego związ
ku komputerzystów, funkcjonariusze policji i urzęcki ceł 
po Okazaniu zaświadczenia;wpuszczam sąhezpfertnip.

Agnieszka Skinder
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Festiwal Muzyki Współczesnej “Gaida” j Do Wilna przybywa wiceprezydent EBOR

Indywidualność kompozytora 
plus inwencja wykonawcy

Kwartet Śląski podczas konferencji prasowej w ZK Litwy

Wczoraj w Związku Kompo
zytorów Litwy zapoznano dzien
nikarzy z członkami Kwartetu 
Śląskiego w składzie: M arek 
Moś (skrzypce), Arkadiusz Kubi
ca (skrzypce), Łukasz Syrnicki 
(altówka), P iotr Janosik (wio
lonczela).

Dziś zespół ten wystąpi przed 
słuchaczami w Wileńskiej Galerii 
Sztuki o godz. 19. Na konferencji 
prasowej obecni byli również dwaj 
kompozytorzy litewscy Feliksas 
Bajoras i Osvaldas Balakauskas, któ
rych utwory zabrzmią dziś pod za
bytkowymi sklepieniami Pałacu 
Chodkiewiczów.

Kontakty kompozytorów litew
skich zPolską mają dawną tradycję. 
Zaczęło się od Warszawskiej Jesie
ni, poprzez festiwale K. Penderec
kiego, następnie Festiwale Muzyki 
Współczesnej w Rybnej koło Kato

wic, organizowane właśnie przez 
Kwartet Śląski.

Kwartet powstał w 1978 r. z ini
cjatywy studentów Katowickiej 
Akademii Muzycznej imjjL Szyma
nowskiego. Z czasem młodzi muzy
cy doskonalili się obcując z kolega
mi ze słynnych kwartetów im. Sme
tany, Berga, “Amadeus” czy “Juil- 
liard”. W repertuarze zespołu ok. 
250kompozycji, z czego trzy czwar
te stanowią utwory współczesnych 
kompozytorów. Wielu ż  nich pisze 
specjalnie dla tego zespołu. Tak było 

I w przypadku kompozytorów litew
skich.

Zapytani, jak oceniają muzykę 
litewską, członkowie kwartetu po- 
wiedzieli, że trudno mówić o litew
skiej muzyce w ogóle, jeżeli nawet 
tacy dwaj kompozytorzy, jak Bajo
ras i Balakauskas są bardzo różni. 
Poszukiwania własnego języka mu

fo/. M arian Paluszkiew icz

zycznego idą dziś w przeróżnych 
kierunkach. Można raczej mówić o 
indywidualnościach. Utwory tych 
dwóch kompozytorów są bardzo do
brze przyjmowane w Polsce. Jeżeli 
muzyka nie jest kolażem, zlepkiem 
modnych systemów, lecz czymś au
tentycznym, własnym - zawsze znaj
dzie drogę do serc słuchaczy.

Z kolei kompozytorzy litewscy, 
zapytani oto, jak brzmią ich utwory 
w wykonaniu polskich artystów, po
wiedzieli, że zła jest ta muzyka, któ
ra od razu daje się odczytać do koń
ca. F. Bajoras zawsze przyjmuje za
sady gry dyktowane przez wykonaw
ców. Bo przecież ciekawie jest do
wiedzieć się, jak jest odbierany 
utwór przez ten, czy inny zespół mu
zyków. Koncert tak renomowanego 
kwartetu z pewnością stanie się no
wym ciekawym doświadczeniem.

Barbara Znajdziłowska

W celu operatywnego czyszczenia ulic wileń
skich i zapewnienia bezpieczeństwa ruchu w 
mieście mer Wilna Juozas Im brasas utworzył 
grupę koordynacyjną. W skład grupy wchodzi 10 
specjalistów, reprezentujących gospodarkę miej
ską, policję drogową, spółki transportu publicz
nego i pasażerskiego.

Podpisane przez mera rozporządzenie głosi, że 
mają być zarezerwowane dwie piaskarki, które w 
razie potrzeby mogliby wezwać członkowie grupy 
koordynacyjnej lub rady miejskiej (ZSA “Vilniaus 
autobusu parkas”, ZSA “Vilniaus trolejbusai”, Poli
cja Drogowa, Pogotowie Ratunkowe).

ZSA “Komunalinis: ukisłł zobowiązana jest 
wspólnie z Policją Drogową zorganizować usunię
cie zaparkowanego nie w odpowiednim miejscu po

jazdu, zawadzającego oczyszczaniu ulicy, blokowa
nie kół bądź stosowanie innych środków. Dla osób 
prawnych i fizycznych nie przestrzegających prze
pisów utrzymania porządku i czystości w m. Wilnie, 
samorządowy wydział utrzymania porządku oraz 
policja ekologiczna na wniosek grupy koordynacyj
nej zobowiązane są sporządzić protokoły naruszeń 
administracyjnych.

' Starostwa oraz inne instytucje nadzoru ulic mu
szą zapewnić na podległych im terytoriach oczysz
czanie oraz posypywanie piaskiem, wywożenie śnie
gu, stały dozór i oczyszczanie studzienek kanaliza
cyjnych. Samochody o specjalnym przeznaczeniu 
(karetki pogotowia, śmieciarki, wozy strażackie i in.) 
muszą mieć zapewnione warunki swobodnego wjaz
du do podwórzy domów mieszkalnych. Inf. wł.

Rolnicy zamierzają procesować się z rządem >

Nie dadzą za wygraną
Około 50 tys. powództw za

mierzają złożyć w sądach rolni
cy litewscy przed akcją protestu, 
planowaną na 10 listopada we 
wszystkich rejonach Litwy.

Ta niezwykła akcja protestu w 
postaci obrony swych praw w dro
dze sądowej, zdaniem posła, prze
wodniczącego Partii Chłopskiej 
Ramunasa Karbauskisa, zastosowa
na zostanie, jeśli rząd nie wywiąże 
się z zobowiązań, przygotowanych 
przez centrum koordynacyjne rol
niczych akcji protestacyjnych 18 
października. Jest kilka punktów: do 
1 listopada ogłosić harmonogram 
spłaty rolnikom długów Funduszu 
Wspierania Wsi, niezwłocznie

odroczyć termin zwrotu udzielo
nych rolnikom kredytów do 1 listo
pada 2000 roku, nie zgłaszać do de
baty Sejmowi zatwierdzonej przez 
rząd strategii rolnictwa, lecz powo
łać grupę roboczą w celu opraco
wania nowego dokumentu.

Jak poinformował na wtorko
wej konferencji prasowej przewod
niczący Partii Chłopskiej R. Kar- 
bauskis, podczas planowanej akcji 
rolnicy wypełnią specjalnie przy
gotowane ostrzeżenia przed sądem 
oraz powództwa, na podstawie któ
rych rząd zostanie podany do sądu 
z powodu nie wypłacenia subsy
diów, rekompensat i innych długów 
dla rolników. R. Karfcauskis zamie

rza osobiście zatroszczyć się o za
pewnienie usług adwokackich, 
opracować projekty typowych po
wództw. Według jego obliczeń, ma 
to kosztować około tysiąca litów.

R. Karbauskis powiedział, że 
gdyby takie ostrzeżenie nie odnio- 

, sło oczekiwanego skutku, 17 listo
pada w Wilnie odbędzie się akcja 
przekazania powyższych dokumen
tów rządowi i Sądowi Administra
cyjnemu. “Gdy zapadną wyroki są
dowe, komornicy sądowi będą mu
sieli zamknąć konta nie rolników, 
lecz rządu”, powiedział przewodni
czący Partii Chłopskiej.

(ELTA)

Dzisiaj do Wilna przybywa 
wiceprezydent Europejskiego 
Banku Odbudowy i Rozwoju Jo
achim Jahnke.

Jak poinformowała rzecznicz
ka prasowa EBOR Veronique Ca- 
segrain, jeden z szefów banku za
mierza omówić sprawy związane 
tylko z finansowaniem projektów 
energetycznych. O żadnych innych 
celach wizyty J. Jahnke nic jej nie 
wiadomo.

Wilno liczy jednak, że do
stojny gość z EBOR poruszy też 
sprawę udziału banku w projek
cie prywatyzacji “Maźeikią naf
ta”.

Nieoficjalne źródła informują, 
że po odmowie podpisania umowy 
z “Williamsem” przez R. Paksasa,

Oczekiwany
EBOR chce wyjaśnić sytuację i los 
transakcji.

EBOR wyraził życzenie naby
cia co najmniej 5 proc. udziałów 
“Maźeikią nafta”, aby móc finan
sować modernizację koncernu 
oraz nadzorować te inwestycje.

J. Jahnke ma się spotkać z pre
mierem Rolandasem Paksasem 
oraz przedstawicielami inwestora 
w gospodarkę naftową - spółki 
USA “Williams International”.

Możliwości takich spotkań nie 
negował ani rzecznik prasowy pre
miera Jónas Ćekuolis, ani rzecz
nik prasowy “Williams Lietuva” 
Darius Śilas. Ten drugi zaznaczył, 
że o spotkaniach EBOR z “Wil- 
liamsem” media nie zostaną poin
formowane. (BNS)

Znaczenie regionu Bałtyckiego
W iosną bieżącego roku In

stytut Goethego w W ilnie za
inicjował cykl odczytów pt: 
“ Ach E uropa! Z agadn ien ia  
Litwinów i Niemców o przy
szłości Europy”.

Otworzył ten cykl Michael 
Thumann, dziennikarz pisma “Die 
Zeif” pracujący w Moskwie. Cie
kawe referaty mieli w naszym mie
ście znani naukowcy niemieccy.

Dzisiaj - kolejne przedsięwzięcie 
z tego cyklu. Referat: “Regiony 
Europy: Znaczenie regionu Bał
tyckiego” wygłosi minister spra
wiedliwości, spraw federalnych i 
wewnętrznych Europy Ziemi Szle- 
zwik-Holsztyn - Gerd Walter.

Zainteresowanych informuje
my, iż początek imprezy o godzi
nie 18.00. A odbędzie się ona w 
Ratuszu (Didżioji 31). H.G.

W  PKD - o finansach Litwy
W najbliższy czwartek, 28 października, odbędzie się spo

tkanie w Polskim Klubie Dyskusyjnym. Będzie omawiany te
mat “Ekonomia i finanse Litwy”. Udział w dyskusji weźmie 
poseł A rtur Płokszto, członek sejmowego komitetu ekonomii 
i finansów.

Czwartkowe spotkanie odbędzie się w lokalu Zarządu Miej
skiego ZPL (ul. Pylimo 45/2) o godz. 17. Zapraszani są wszy
scy, kogo interesuje temat. Inf* wł.

Wilno szykuje się do zimy
W  D o m u  P r a s y  (Latsv6s pr. 60) 

sprzedaje się pomieszczenie o  powierzchni 522 m .kw .i 
(cafe 11 piętro).

Zwracać się: VHnius, tel.: 42 79 ?3,42 79 01, faks. 42 72 65, |
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Międzynarodowa wyprawa pod patronatem prasowym „Kuriera Wileńskiego” na Syberię (4)

Duchom należy się przedstawić
Dla wielu Syberia kojarzy się przede wszyst

kim z przejmującym mrozem, bezkresem śnie
gów i lasów, cedrem syberyjskim oraz miejscem 
zeslań. Wzbudza ciekawość, ale też dreszczyk 
przeciwstawnych emocji - mieszankę rom an
tycznego rozmarzenia i strachu.'

W celu poznania tego kraju, jego flory, fau
ny, narodów tam zamieszkałych oraz mając na 
celu zebranie informacji o Polakach na Syberii, Stowarzyszenie 
Inicjatyw Społecznych i Klub Włóczęgów Wileńskich w końcu tego 
lata zorganizowały wyjazd do ziemi nieznanej.

Kontynuujemy druk reportaży autorstwa Waldemara Szełkow- 
skiego. H ||g  /• - • ń. -

Jednakową rolę w ich życiu 
pełnią buddyzm oraz szamanizm, 
rozpowszechniony w różnym 
stopniu tajcże wśród innych na
rodów zamieszkałych wokół Baj
kału. Świadectwem tego jest skła
danie ofiary eżynom - duchom - 
właścicielom źródeł,,rzek, gór, itd. 
Kiedyjechaliśmy z osiedla Kułtuk 
do Orlika, nasz kierowca, prawo
sławnego wyznania Rosjanin z 
krwi i kości, stale stawał obok ar- 
szanów (leczniczych źródeł) lub 
obów (ofiarny kamień lub kamie
nie ułożone w piramidę) w celu po-

(Początekpatrz w nr. nr. 205,206,207)

zostawienia tam monety. W wy
padku, gdy bardzo śpieszył - przy
trzymywał się i wyrzucał monetę 
przez okno.

Wódka wyparła mleko

Zgodnie z tradycjąw barisach - 
to znaczy miejscach, gdzie składa się 
ofiarę - obowiązkowo należy zosta
wić dla eżyna bądź jaki przedmiot, 
zawiązać wstążkę na drzewie lub 
“bryznut”. “Bryznut” - oznacza pry
snąć mlekiem, symbolizującym czy
stość myśli, w kierunku nieba, a na
stępnie na cztery strony świata. Taki 
poczęstunek duchów ma ustrzec

podróżnego od niepowodzenia. 
Wschodni Buriaci dokonują obrzę
du pryskając serdecznym palcem 
prawej ręki, a zachodni - lewej. Cere
moniał ten powinno się rozpocząć 
od przedstawienia się duchom i wy-1 
jaśnienia celu podróży. Następnie 
można wypowiedzieć swojąprośbę 
- zwracając się najpierw do duchów 
niższych, a dopiero później - do bar
dziej znaczących. Obecnie jednak 
tego rytuału mało kto przestrzega, 
chociaż do złożenia ofiary zatrzymuje 
się praktycznie każdyi Z tym, że mle
ko zostało wyparte przez wódkę, któ  ̂
rąpo złożeniu ofiary najczęściej też 
się łyka. Widziane na szlaku barisy 
zdobiły wstążki, mnóstwo monet, 
papierosów, zapałek, drewnianych 
zabawek, a obokznajdowały się sto
sy pustych butelek. Od spotyka
nych w drodze Buriatów często czuć 
było mocny zapach gorzałki.

Z duchami nie ma żartów

W potęgę duchów wierzą tam 
.wszyscy. Niejednokrotnie słysza
łem o niepowodzeniach podróżne
go -  po niezłożeniu ofiary. AVięc, 
aby nie sprowadzić licha, a zyskać

"Szamański baris w postaci olbrzymiej fajki p rzy 'drodze do Orlika

Świątynia buddyjska Zacan w osiedlu Kureń

sach czasu przeszły wszystkie 
narody. Wśród Bunatów utrwa
lił się w takim stopniu, że bud
dyzm nie potrafił wyparć całko
w icie go. W prawdzie “czarna 
wiara”, po buriacku “boo-mur- 
geł-szażan” lub “chara-szażan”, 
po przybyciu lam została przez 
“żółtą wiarę” zepchnięta do roli 
drugorzędnej. Wówczas wielu 
szamanów, po przekonywają
cych dyskusjach z buddyjskimi 
lamami, spaliło swe magiczne 
atrybuty. Jednakże autorytet 
szamana, niezależnie od zmiany 
władz i ideologii, na przeciągu 
stuleci pozostawał niezachwia-,. 
ny. Do dziś krążą opowiadania o 
szamanach, którzy osiągnęli tak 
wysoki poziom magii, że przed 
tłumem potrafili unieść swe ciało 
powyżej wierzchołków drzew lub 
nawet zamienić się w dowolne
go zwierzęcia. Będąc w transie 
szaman potrafi przenieść się do 
świata duchów, znaleźć tam przy
czynę ułomności chorego, wy
gnać z ciała człowieka złych du
chów lub przepowiadać przy
szłość. Każdy obrzęd nawiązania 
kontaktu z duchami rozpoczyna 
się od zwrócenia się do ognia, 
wezwania duchów plemienia, du
chów eżynów najbliższych miej
scowości, a następnie do bar
dziej potężnych duchów.

(cdn.)

-Człowiek roku 2000 potrzebuje Serca, by budować cywilizację i miłość

przychylność miejscowych du
chów, na wszystkich spotykanych 
barisach pozostawiliśmy jakieś 
przedmioty.

Niezwykłą historię, dotyczącą 
poważnego tematu, usłyszeliśmy 
od naszego kierowcy. Otóż dwaj 
jego znajomi, miłośnicy trunków 
wyskokowych widząc w arszanie 
stosy “bezpańskich” monet, zde
cydowali się na pobranie od du
chów “haraczu”. Postępowali w 
ten sposób dość regularnie, za
nim jednemu z nich, a wkrótce też 
drugiemu, nie zaczęło niewiado
mo ź jakiego powodu dolegać 
lewe kolano. Pierwszy, mimo kil
ku operacji chirurgicznych pozo
stał kaleką. Drugi - po rozmowie z 
szamanem, całą wypłatę wymie
nił na drobne monety i wrzucił do 
źródełka. Zbawienny skutek od
czuł zaraz po pierwszej operacji, 
lecz... niedługo później zginął w 
wypadku samochodowym..

Czy dawać wiarę tej historii? 
Początkowo wzruszaliśmy ramio
nami, lekceważąco uśmiechaliśmy 
się. Później, słysząc mnóstwo po
dobnych opowiadań, inaczej już 
odbieraliśmy otaczający nas świat.

Autorytet szamana 
pozostał niezachwiany

Szamanizm jest pierwotną re- 
ligią, przez którą w różnych okre-

Pasja każdego chrześcijanina
Przeżyliśmy tydzień misyjny, tydzień 

ofiar i modlitwy za tych, którzy służą swą 
posługą ludziom najbardziej potrzebującym. 
Gdy mówimy misjonarz, to najczęściej 
mamy na myśli księdza lub zakonnika, któ
ry gdzieś tam w Afryce uczy tubylców reli- 
giL Chyba nie każdy też wie, że misjonarze 
także uczą czytać, pisać, leczą miejscową 
ludność, często pomagają im w budowie do
mów, nawet w zdobyciu pożywienia. Słowem, 
bardzo ciężko pracują, robią wszystko, do 
czego zmusza życie. Niewielu też wie, że 
misjonarzem może być każdy i to całkiem 
nie koniecznie w Afryce. Drobny dobry uczy
nek, posługa innemu człowiekowi są dostęp
ne każdemu z nas, a nawet dziecku.

Wydaje się, że sens i potrzebę misj i dość 
dobrze zrozumiała młodzież ze szkoły im. Wł. 
Syrokomli. Starsza katechetka, siostra Anna 
Złoczewska od dawna prowadzi wśród swo
ich uczniów pracę wychowawczą, propagu
jąc drobne wyrzeczenia na rzecz biednych i 
głodujących dzieci z krajów trzeciego świa
ta. Ktoś nie kupił sobie loda, ktoś lizaka, by 
te uzbierane centy przekazać na potrzeby 
misyjne: książki, leki itp.

W uroczystej atmosferze i z dużym emocjo
nalnym zaangażowaniem młodzieży w kościele 
św. Rafała Archanioła odbyły się obchody mi
syjne. Ksiądz Edward, tłumacząc potrzebę i sens 
misji, zachęcał do modlitwy za misje i do czy
nienia drobnych dobrych uczynków w domu, 
szkole, gronie kolegów i koleżanek.

Kulminacyjnym momentem nabożeństwa 
było złożenie darów przed ołtarzem. Młodzież 
parami przyniosła najpierw globus i świecę, 
jako symboi wielkiego obszaru Ziemi, dokąd 
jeszcze nie dotarło światło Ewangelii.

Następna para przyniosła pamiątki swo
jej Pierwszej Komunii, prosząc Boga, by 
wszystkie dzieci świata mogły przyjąć Jezu
sa do swo\ch serc.

Krzyż - to znak misjonarza i tylko w Nim 
jest oparcie i miłość.

Dwie dziewczynki przyniosły do ołtarza 
duże serce ze zdjęciami dzieci z różnych kon
tynentów jako znak jedności, szczególnie z 
tymi dziećmi, gdzie toczą się wojny, panują 
głód i choroby.

Złożona w ofierze stuła była aktem dzięk
czynienia za wszystkich kapłanów i misjo
narzy.

Powierzając Bogu ludzi głodujących i 
prosząc dla nich o chleb powszedni, przy
niesiono do ołtarza miskę ryżu.

Chyba najważniejszym darem były ko
perty z pieniędzmi na pomoc najbardziej po
trzebującym dzieciom w krajach misyjnych. 
Każda z tych kopert zawierała drobne wyrze
czenie, a więc kawałeczek własnego serca.

Wspominając zmarłych misjonarzy zło
żono w darze ziarno, jako symbol fizyczne
go obumierania, które potem jednak wy
daje plon.

Końcowym akcentem darów było złoże
nie na ręce kapłana owocu ludzkiej pracy - 
chleba i wina, co po konsekracji zamienia się 
w Ciało i Krew Chrystusa. A w każdym boch
nie chleba tkwi ziarnko zboża, szczypta soli, 
kropla wody i ciężka praca rąk ludzkich. Ile to 
pracy i modlitwy włożyć trzeba, żeby mieć na 
stole bochen chleba - mówi jedno z polskich 
porzekadeł.

Nasza misyjność nie powinna zakoń
czyć się wraz ż minionym tygodniem. Mu
simy tym żyć stale. W swoim orędziu, wy
głoszonym ubiegłej niedzieli, papież Jan 
Paweł II między innymi powiedział: “Mi-

Przynlesione w darze globus i  świeca są 
symbolem światła Ewangelii

Fot. Zenon Mlncewfcz

syjność powinna stać się pasją każdego 
chrześcijanina.” Miejmy nadzieję, że głos 
tego największego Misjonarza stulecia 
będzie usłyszany.

JulittałYyk
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Kurs walut
Dane na 27października 1999

Banki komercyjne
G o tó w k a ' Skup Sprzedaż

Snoras

1 dolar (USD) 3,99 4,01
1 marka niemiecka (DEM) 2,15 2^0
1 złoty polski (PLZ) 0,93 1,00
1 rubel rosyjski (RUR) 0,12 0,22
1 funt brytyjski (GBR) 6^3 6,69;

Hermis

1 dolar (USD) 3,99 4,01
1 marka niemiecka (DEM) 2,15 2,2 1 :
1 zloty polski (PLZ) 0,94 0,98
1 rubel rosyjski (RUR) W n
1 funt brytyjski (GBR) 6,52 6,76

Vilniaus bankas

1 dolar (USD) | 3,98 4,01
1 marka niemiecka (DEM) 2,14 2^2
1 złoty polski (PLZ) Sęp i
1 rubel rosyjski (RUR) -
1 funt brytyjski (GBR) 6,50 6,77

LTB

1 dolar (USD) ' 3,98 ’ 4,01
1 marka niemiecka (DEM) 2;i6 2^1
1 złoty polski (PLZ) 0,95 ' 0,99
1 rubel rosyjski (RUR) ■»- ■ i { 1  3
1 funt brytyjski (GBR) 6,58 6,71

Oszczędności

GOSPODARKA

Oprocentowanie roczne depozytów 
dla ludności

6-mies. 12-mieś.

LTB

Aktualnie w obiegu jest 2 mld 900 min litów ■

Od 1000 Lt 5,0% 7,00% •7,5%
Ekwiwalent w USD 3,5% 4,5% 5,0%
Ekwiwalent w DEM 2,0% 3,0% 3,0%

Snoras

Od 1000Lt 8,39 % 8,76 % 9,13% 
EkwiwalentwUSD 5,11 % 5,84 % 6,21 % 
Ekwiwalent w DEM 4,38% 4,75% 5,11%

Hermis

Od 1000 Lt 8,0% 8,5% 9,0%
EkwiwalentwUSD 4,75% 5,25 % 5,5% 
Ekwiwalent w DEM 3,25% 4,0% 4,0%

VQniaus bankas

Od500Lt 7,5% 8,0% 9,0%
Od 500 USD 4,5% 5,0% 5,5%-
Od 1000DEM 2,85% 2,9% 3,00%
Od 1000EURO 2,85% 2,9% 3,00%

Pierwsza Polska Unia Kredytowa 
100 litów i wyżej

3 mies. 6 mies. 9 mieś. 12 mi es. 
10 %. 10,5 % 10,75 % 11 %

Sumy ponad 12 000 Lt lub na termin po
nad 12 mies. -  oprocentowanie umowne 
(do 12 %)

Oprocentowanie kredytów 
* “chwilówki” od 100 Lt 
do 10 dni -  l,ff Lt 
do 20 dni — 2,5 Lt 
do 30 dni -  3,0 Lt

Optymizm nie zna granic
Poczynając od polityków i ekono

mistów, a kończąc na szeregowych 
obywatelach wszyscy są zbulwersowa
ni podpisaniem umowy z „W illiams”.

Znana ekonomistka Margaryta Star- 
keviciute niejednokrotnie wypowiadała 
się publicznie wyrażając obawy, że 
wkrótce zaibraknie nam pieniędzy na wy- 
płacanie-wynagrodzeń, na naukę w szko
łach i wyższych uczelniach, na paliwo, 
ogrzewanie itp. Pani minister opieki spo
łecznej i p^acy Irena Degutiene zapowia
da, że “Sodrze” może zabraknąć pienię
dzy na renty i emerytury. Potwierdze
niem powyższych obaw są dotychczas 
nieogrzewane biura, w niektórych regio
nach nawet szkoły. Skraca się dzieciom 
lekcje, zmienia harmonogram jesien
nych wakacji. Niestety, nikt się nie .za
stanawia, jakie mogą być tego skutki, ile 
się wyda na leczenie, a ile naszych dzie
ci może po prostu stracić zdrowie i np. 
na skutek powikłań pogrypowych mieć 
nieuleczalne dolegliwości na całe życie. 
Tak przyziemne sprawy, oczywiście, nie 
interesują możnych tego świata, bowiem, 
ich zdaniem, obecnie są o wiele ważniej
sze sprawy, jak np. podział stanowisk i 
zajęcie wakujących foteli w rządzie.

Ludzie z trybun nadal nam wmawiają, 
że nic się nie dzieje. Dyrektor np. De
partamentu Kasy Litewskiego Banku 
Arunas Dulkys twierdzi, że do Nowego 
Roku pieniędzy nam powinno wystar
czyć. Zwykłeś przed Bożym Narodzeniem 
i w czasie letnich wakacji zapotrzebowa
nie na pieniądze wzrasta do 40 procent. 
Pan Dulkys optymistycznie twierdzi, że 
w tym roku nie spodziewa się  takiego 
szoku.

Finansiści twierdzą, że aktualnie w 
obiegu jest około 2 mld 900 min litów. 
Dyrektor A. Dulkys jest przekonany, że < 
nie trzeba będzie uruchamiać maszyn do

drukowania pieniędzy. W tej 
chwili w skarbcu są zapasy aż na 
dwa lata. Nie wiem wprawdzie, 
czy szeregowy obywatel potrafi 

^zrozumieć te dwa sprzeczne 
stwierdzenia: do Nowego Roku 
pieniędzy wystarczy, choć zapa
sy są jeszcze na dwa lata. Sło
wem, wygląda na to, że nie ma 
się o co niepokoić, gdyby nie...

Gdyby nie jeszcze jeden  
drobny fakt, że światowi eksper
ci już od kilku miesięcy ostrze
gają Litwę przed grożącym jej 
poważnym kryzysem finansowym i nawo
łują do rozstrzygnięcia fiskalnych pro
blemów deficytu budżetowego.

Amerykański specjalista ds. makro- 
ekonomiki Streve Tabor twierdzi, że pań
stwowy sektor deficytu finansowego na 
Litwie, który waha się obecnie od 9 do 8 
procent produktu krajowego brutto, jest 
mniej więcej o dwa razy za duży.

Ekspert ds. rynkowych ze Szwecji 
Peter Engstrom jest zdania, że Litwa po
ważnie powinna zmniejszyć wydatki na 
ochronę kraju oraz zamrozić wypłacanie 
wkładów oszczędnościowych. Nie po
winniśmy w tej sytuacji również pozwa
lać na jakiekolwiek dodatkowe wydatki, 
nawet na nowe inwestycje.

Zagraniczni obserwatorzy sytuacji 
finansowo-ekonom icznej na Litwie 
uważają, że rząd powinien jak najszyb
ciej opracować radykalny program wy
datków. I nie chodzi tu o wysokość wy
nagrodzeń, ale przede wszystkim o 
zmniejszenie kadry i placówek biurokra
tycznych. Fachowcy zwracają naszą uwa
gę na zbyt dużą liczbę szpitali, szkół -  
placówek, które faktycznie i leczą, i 
uczą tylko na niby, bo są źle wyposażo
ne. Na Litwie mamy aż 36 instytutów ba
dawczych, ale rezultatów ich pracy ja

koś nie widać. Kolosalna np. „Sodra” 
faktycznie dubluje się z Funduszem 
Ubezpieczeń Zdrowotnych itp. «Nadal, 
jak za czasów komuny, stawiamy zamiast 
na jakość, na ilość.

Amerykański ekspert Streve Tabor nie 
rozumie także, dlaczego rząd powinien 
pożyczać pieniądze dla „Maźeikią nafta’*. 
Jeśli „Williams”, jak twierdzi, jest znanym 
i solidnym koncernem i chce zostać stra
tegicznym inwestorem, to sam powinien 
zaciągnąć tego rodzaju pożyczkę.

Ostatnie nasze posunięcia gospodar
cze "zostały skrytykowane także przez 
Międzynarodowy Fundusz Walutowy, 
który zapowiedział, że prawdopodobnie 
nie przyzna już Litwie kolejnych poży
czek, bo nie wierzy, że będziemy w sta
nie je kiedykolwiek zwrócić. Na ogólne 
nieszczęście, optymizm naszego rządu i 
partii rządzącej, po prostu nie zna gra
nic. I chociaż, z wyjątkiem kilku wtajem
niczonych osób, nikt właściwie nie wie, 
jakie są warunki podpisania kontraktu z 
„Williams” i jakie będą tego skutki, de
cydujemy się na ten krok, całkowicie lek
ceważąc wszelkie ostrzeżenia specjali
stów zarówno krajowych, jak i zagranicz-

n^Ĉ ' Julitta TVyk

Czysta woda pół min litów
W ubiegłym miesiącu 27. września 

w Samorządzie Wileńskim odbyło się 
posiedzenie komisji społecznej (pre
zes |trof. Pranas Baltrenas) przy Ko
mitecie Zdrowia, Higieny i Ochrony 
Przyrody (prezes dr Medard Czobot), 
na którym omawiano finansowanie 
planu zarządzania ujęciami wody m. 
Wilna i ich ochrony, w roku 2000.

W porównaniu z innymi miastami 
większość mieszkańców stolicy pije nie 
najgorszą wodę, ale bynajmniej nie wszy- 
scy. Dla polepszenia jakości wody po
trzeba sporo pieniędzy, gdyż problemów 
tu nie brak. Niektóre z nich da się roz
strzygnąć jiiż w roku przyszłym, a nie
których nkwet przez rok czy dwa nie da 
się załatwić, toteż.przedstawiono plan do 
roku 2015.

Kto uważnie śledzi działalność samo
rządu m. Wilna, ten zauważyli że cechuje . 
ją jawność., omawianie aktualnych kwe
stii z różnymi doświadczonymi specja
listami, zorientowanymi w rozpatrywa
nych problemach. Szczególnie widocz
ne jest to w pracy wicemera dr Jiiozasa 
Raistenskisa, który przewodniczył temu 
posiedzeniu. Cechuje to również dr M. 
Czobota, który zgłosił sporo konkretnych 
ofert. Kierownik działu Litewskiej Służ
by Geologicznej, nie pierwszy rok zaj
mujący się rozstrzyganieni spraw prze
wodu wodnego dr Kęstutjs Kadunas był 
jednym z najaktywniejszych uczestników 
posiedzenia. Odnotował on, że plan oma
wiany jest już nie po raz pierwszy, że 
uwzględniono wnioski Centrum Zdrowia,

spółki “Vilniaus vandenys”. Wyraził on 
ubolewanie, że żadnych wniosków nie 
zgłosił Departament Ochrony Środowi
ska. Wiele ofert przedstawił Wileński 
Uniwersytet Techniczny, jak też Litew
ska Służba Geologiczna.

- Jednym z priorytetów jest uprawo
mocnienie stref ochrony wody i stwier
dzenie istniejącego w nich zagrożenia. 
“Vilniaus vandenys” zainicjowały szersze 
badania zanieczyszczenia w poszczegól
nych ujęciach. Ten problem zamierza roz
strzygnąć Litewska Służba Geologiczna.

Gorące spory toczyły się wokół stud
ni szybowych oraz pomp przy domach 
wielomieszkaniowych. Dyrektor tech
niczny ZSA “Vilniaus vandenys” Vytau- 
tas Kisielius powiedział, że studnie szy
bowe i pompy są przeżytkiem inżynieryj
nym. Niestety, przyłączenie się do sieci 
wodociągowej jdrogo kosztuje, toteż 
mieszkańcy tej lub innej dzielnicy mo
gliby wspólnie zadbać o założenie stud
ni artezyjskiej. Podobnego zdania był też 
dr J. Raistenskis.

- Jeśli właściciel domu ryzykuje za
truciem rodziny, to powinien się zasta
nowić: ćzy kupić samochód, czy urządzić 
studnię - stwierdził wicemer.

Lekarz Irena Taraśkevićiene powie
działa, że ze studni szybowych czerpie 
wodę wiele rodzin problemowych, które 
nie mają pieniędzy ani na samochód, ani - 
tym bardziej - na studnię. Poinformowała 
ona, że takich zinwentaryzowanych stud
ni jest około 300. Uczestnicy narady 
twierdzili, że tę ilość należy pomnożyć co

najmniej przez 10. Wszak do Wilna dołą
czono wiele wsi. Ocena studni szybowych 
jest jednoznaczna: woda złej jakości, ska
żona bakteriami, metalami ciężkimi. Po
trzebne są filtry pomp, nowe odwierty.

Dr Medard Czobot (nie bez humoru) 
wyraził wątpliwość czy takie filtry mogą 
ochronić wodę pitną przed bakteriami i 
skażeniem metalami ciężkimi. Mogą tyl
ko powstrzymać muł.

Do niektórych dzielnic wodę się do
wozi, ale gdy dłużej postoi w pojemni
kach, to ulega skażeniu mimo zachowa
nia innych standardów. Innym problemem 
jest cena wody. Konsumenci powinni pła
cić nie cenę scentralizowanego zaopa
trzenia w wodę, lecz realną, włącznie ze 
środkami transportowania.

Poruszono też inne aktualne sprawy, 
jak np. budowa oczyszczalni, naprawa 
wodociągu itp. Są to jednak plany przy- . 
szłościowe, do których należy się przy
gotować już w roku przyszłym.

Zdaniem uczestników narady, więk
szą rolę muszą odegrać kierownicy sta
rostw, ZSA o specjalnym przeznaczeniu. 
Dr K. Kadunas zaproponował wprowa
dzić w samorządzie etat geologa-hydro- 
geologa, który by się zajmował sprawa
mi korzystania z ujęć wodnych i zarzą
dzania nimi.

Na te wszystkie prace, zdaniem wi- 
cemera J. Raistenskisa, należy prosić 
Radę o pół miliona litów. Utworzono 3- 
osobową grupę, która ostatecznie przy
gotuje plan finansowania.

Rimantas Śinkflnas



z d r o w i !
Don Luis pił napój kilka razy dziennie przez.sześć miesięcy, a następnie poszedł do lekarza. 

Ten zdziwił się ogromnie, że pacjent nie tylko żył, ale - nowotwór w płucach zn ik n ą ł całkow icie
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Zanieczyszczone miasta stanowią poważne zagrożenie 
dla zdrowia milionów ludzi

Koci pazur znad Amazonki Śmierć “kosztuje” . . .
Historia przytrafiła się pew

nemu peruwiańskiemu planta
torowi. Kiedy nagle poczuł się 
źle i zgłosił się do lekarza, ten 
bez ogródek powiedział: „Zo
stało panu niewiele życia. Rak 
pluc...”. Jeden z jego synów bę
dąc w rozpaczy udał się po po
moc do... starej indiańskiej cza
rownicy. Kiedy zawodzi medy
cyna, człowiek chwyta się każ
dej deski ratunku. Poleciła mu, 
aby podawał ojcu herbatę lecz
niczą przygotowaną z kociego 
pazura. Tak popularnie nazywa 
się drzewiastą roślinę pnącą, 
która przyczepia się do drzew 
rosnących w górach nad peru
wiańską Amazonią - Uncaria to- 
mentosa.

Umarł, ale ze starości
Don Luis pił napój kilka raży 

dziennie przez sześć miesięcy, a 
następnie poszedł do lekarza. Ten 
zdziwił się ogromnie, że pacjent 
nie tylko żył, ale jak wykazały 
przeprowadzone na nowo bada
nia - nowotwór w płucach znik- |  
nął całkowicie. Don Luis tym 
sposobem dożył sędziwych 90 
lat i umarł, ale ze starością Na
wet sekcja zwłok- nie'wykazała 
śladu raka w jego ciele. Od tego 
czasu/ Uncaria tom entosa je st 
sprzedawana w całej Ameryce 
Południowej, zarówno w posta
ci herbaty jak i kapsułek. Zaleca 
się ją  zaś w leczeniu raka, artre- 
tyzmu, nieżytu żołądka, oraz za
burzeń hormonalnych u kobiet. 
Badania prowadzone w latach 70. 
i do dziś kontynuowane w Peru, 
Austrii, Niemczech, Anglii, na 
Węgrzech i we Włoszech suge
rują, że „koci pazur” może być 
przydatny i.w  leczeniu m.in. 
reumatyzmu, alergii różnego ro

Mieszkańcy krajów Afryki, Ameryki Południowej i  Polinezji często zwra
cają się po pomoc do czarowników -  Fot. archiwum

dzaju, cukrzycy, depresji, a nawet 
AIDS.

Zioło światowej klasy
Zdaniem Philipa N .-Stein

berga, absolwenta Amerykań
skiego Instytutu Ży wienia, kon

sultan ta w przemyśle produktów 
naturalnych, który zainteresował 
się  tym niezw ykłym  z ie le m ,. 
dzięk i je g o  w łaściw ościom  
leczniczym i działaniu na układ 
odpornościowy - ma ono aż tyle 
zastosow ań terapeutycznych. 
Przewyższa nawet różne inne 
znane zioła. „Uncaria tomento
sa jest ziołem klasy światowej, 
które posiada moc powstrzymy
wania oraz cofania głęboko za
korzenionych procesów  cho
robotwórczych, co w związku z

towarzyszącymi naukowymi te
rapiami pozwala szybciej po
wrócić do zdrowia” - mówi Ste
inberg. On sam zresztą doświad
czył na sobie skuteczności her
batki z kociego pazura, cierpiąc 
na dolegliwości pęcherza. Pró
bow ał leków  konw encjonal
nych, kuracji w itaminowych, 
m ieszanek ziołowych - i nic. 
Dopiero gdy zaczął ekspery
mentować pijąc herbatkę z  ko
ciego pazura, objawy chorobo
we zaczęły powoli ustępować. 
Od tegcrczasu Steinberg jak i 
jego przyjaciele, współpracow
nicy piją j ą  w  razie grypy, prze
ziębienia, różnych stanów zapal
nych, czy chcąc pozbyć się zmę
czenia po ciężkiej pracy fizycz
nej, psychicznej. PAI

■  R aport opracowany na zle
cenie Światowej O rganizacji 
Zdrowia przez waszyngtoński 
Insty tu t Światowych Zasobów 
ujaw nił listę najbardzie j za
nieczyszczonych miast świata. 
Prym na niej wiodą Chiny. W 
pierwszej dziesiątce znalazło 
się aż 9 chińskich ośrodków. 
Na czele zaś tego „czarnego” 
rankingu Lanzhou leżące w 
prow incji G ansu, gdzie są zlo
kalizow ane liczne rafinerie  i 
zakłady petrochemiczne. „Po
w ie trze  w L anzhou  rzad k o  
bywa p rzejrzyste, a wszelkie 
norm y czystości są tam prze
kroczone k ilkadziesiąt razy. 
P odobna sy tuac ja  panu je  w 
dw óch ko le jnych  ch ińsk ich  
m iastach: J ilin  i T aiyuan” - 
inform uje ra p o rt Instytutu.

Autorzy publikacji ostrzega
ją , że zanieczyszczone miasta 
stanow ią poważne zagrożenie 
dla zdrow ią m ilionów  ludzi. 
Wdychają oni bowiem w ciągu 
tylko jednego dnia tyle toksycz
nych substancji, ile znajduje się 
w dwóch pączkach papierosów. 
Szczególnie narażone są dzieci, 
których płuca dopiero się roz
wijają. Toksyczne związki za
warte w  powietrzu robią niema
łe spustoszenie w ludzkim orga
nizmie. Niszczą chociażby we
wnętrzne ścianki dróg oddecho
wych, zmniejszając odporność 
na infekcje. Z kolei ołów w spa
linach może uszkodzić mózg i 
zahamować wzrost.

6rzywna za ... splunięcie
W niektórych krajach wypo- • 

wiedziano zaciętą walkę z zanie
czyszczeniami, brudem, a nawet

prozaicznymi śmieciami. Np. w 
I Singapurze śmiecenie w miej
scach publicznych jest surowo 
karalne. Można zapłacić grzyw
nę już za rzucenie na ulicy nie
dopałka papierosa, papierka po 
cukierku czy, nawet strząchnię- 

[cie popiołu Z fajki, splunięcie. I 
„skazańców” wykorzystuje się 
do pożytecznych celów. W wi
docznych z daleka zielonych ka
mizelkach odpracowują za karę 
trzy godziny, sprzątając parki, 
u lice i p laże - pod czujnym 
okiem nadzorujących urzędni
ków, często przed kamerami te
lewizyjnymi, a zawsze ku ucie
sze gapiów. Każdemu, kto nie 
chce podporządkować się temu 
rygorowi, grozi znów grzywna w 
wysokości 5 tys. dolarów singa
purskich. _

Amerykański sposób 
na plagę

W Ameryce też znaleziono 
sposób na pewną „plagę”. Wła
dze stanu Oregon wypowiedzia
ły tym razem wojńę kierowcom, 
którzy w czasie jazdy mają zwy
czaj oddawać mocz do butelek, 
a następnie wyrzucają je  przez 
okno. Butelki zaczęły ogromnie 
zaśmiecać pobocza autostrad w 
całym stanie. Wydano więc za
rządzenie, zgodnie z którym każ
da osoba.przyłapana na tym pro
cederze, zapłaci grzywnę w wy
sokości 2,5 tys. dolarów. Straci 
również czasowo prawo jazdy. 
Na usunięcie zaś butelek władze 
stanow e p rzeznaczają ponad 
150 tys. dolarów rocznie. Nie
którzy przewoźnicy bowiem od
mawiają transportu zanieczysz
czonych moczem butelek na 
wysypiska... PAI

• Apteczka natury Zdrowie

Sosna
Pączki pojedyncze i koro

ny można zb ierać  zim ą, ale 
najlepszą p o rą  je st w czesna 
wiosna. Koronę ścina się tuż 
przy nasadzie. W iosną z pącz
ków  r o z w ija ją  s ię  m łode 
pędy. Są one rów nież cenio- 

■ nym surow cem , bogatym  w 
w itaminę C. Z b iera  się mło
de pędy tuż pod nasadą, wy
bierając nie dłuższe niż 5 cm, 
p o k ry te  gęsto łuseczkam i i 
żywicą.

Tak pączki, jak i wypustki 
(pędy) należy suszyć w po
mieszczeniach ogrzewanych do 
temp. 35°C, rozłożone cienką 
warstwą.

Trzecim produktem sosny 
do użytku  leczn iczego  są 
wierzchołki tegorocznych .pę
dów, które ścina się latem i su
szy, podobnie jak poprzednie.

Właściwości lecznicze
Surowcem leczniczym  są 

pączki i wierzchołki. Pączki za
w ierają olejek lotny, gorycz, 
żywicę, witaminę C, gafbniki. 
Pędy i wierzchołki zawierają 
olejek lotny.

Pączki działają wykrztuśnie, 
napotnie i łagodnie moczopęd
nie. Pozostałe surowce - rów

nież wykrztuśnie oraz przeciw- 
skurczowo i antyseptycznie.

Zastosowanie
Przetw ory polecane są w 

schorzeniach górnych dróg od
dechow ych  (szcze g ó ln ie  u 
dzieci i u osób starszych), w 
tzw. chorobach przeziębienio
wych. Nalewki i odwary z so
sny dodaw ane do kąpieli są  
środkiem oczyszczającym skó
rę i odświeżającym.

Postacie leku
Nalewka. 100 g zebranych 

pąków lub młodych pędów za
lać 1 litrem białego wina. Pić 
3 razy dziennie po kieliszku, po 
jedzeniu ( w wiosennych zabu
rzeniach przemiany materii).

Syrop. 60 g zmiażdżonych 
pączków zalać na l godzinę 50 
g wódki; następnie zalać 1 li
trem wrzącej wody. Po 6 godzi
nach wsypać taką sam ą ilość 
cukru, przecedzić i gotować (w 
podwójnym naczyniu) aż do 
otrzymania syropu. Pić 4 - 5  
łyżek dziennie.

O dwar. 60 g pączków lub 
igieł zalać 1 litrera wody; go
tować (do inhalacji).

twoich zębów
M yj zęby przez 3 minuty 

przynajmniej dwa razy dziennie 
- po śniadaniu i po ostatnim po
siłku (a najlepiej zawsze po je 
dzeniu).

Używaj tylko dobrej pasty do 
zębów i miękkiej lub średnio 
twardej - prawidłowej szczo
teczki do zębów.

Zmieniaj szczoteczkę przy
najmniej raz na dwa miesiące.

Dbaj o to, by twoje posiłki 
były bogate w wapń i fosfor.

Odwiedzaj stomatologa przy
najmniej raz na pół roku.

Ogranicz jedzenie słodyczy, 
a po ich spożyciu nie zapomnij o 
dokładnym umyciu zębów.

j r  > 50czew^kontaktowe. |
S o c z e ^ d ^ m iź k a  do  40%^

| p 4 i e i ^ 1pbtf^..Kcrtaktowe soczewki 
| /ZMnyeh firn* świiowycŁ i irodki 
I khkfltstrracji. J
| Udzielmy kuusuhacji w sprawie 
s open(^oczu.Koiiidla(^ldra-«kd^
| wszechstronne baimie oła.
| 2SA VWnhi», AntafcaWo 58,0tb.154» j

Na podstawie PAI, 
literatury medycznej 
stronę przygotowała 
Sabina Kozłowska
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Drzwi redakcji „Kuriera Wileńskiego" są zawsze szeroko otwarte dla gości. Tym razem, w progi naszych zim- 
nych, nieogrzewanych gabinetów wstąpiły dzieciaki z klasy Vla szkoły w Niemenczynie. Uczniowie lubią wycieczki 
| - szkoda, że nie są zbyt często - a najbardziej zapadła im w pamięci wyprawa do muzeum, gdzie był prezentowany 
obraz Jana Matejki „Bitwa pod Grunwaldem" Wtedy spotkali tam też koszykarzy kowieńskiego „Źalgirisu", którzy 
wygrali Euroligę. Na pytanie, jak teraz gra „Źalgiris”, bez zastanowienia odpowiedzieli, że żle.

1 ,   ' __________________________________ Fot. Marian Paluszkiewicz

W ubiegłym tygodniu w Kownie odbył się Koncert Romantyczny - Fryderyk Chopin i Juliusz Słowacki z udziałem Wspaniałego Kwintetu (czterech 
Polaków i jednego Litwina). Impreza ściągnęła tłumy słuchaczy...

Polscy artyści w  mieście nad Niemnem
21 października br. wystąpili 

w wileńskim Ratuszu. W dniu na
stępnym - w Kownie. Po drodze 
(gwoli ścisłości - raczej z  tej dro
gi porządnie zboczyli) zawadzili o 
Podbrodzie (rejon święciański), 
gdzie w tamtejszym Domu Kultu
ry koncertowali przed młodocia
ną publicznością; parę godzin póź
niej dali występ w Kownie, w tam
tejszej Filharmonii.

.. .Muzyka genialnego Chopi
na nierzadko bywa w Kownie mi
łym gościefri, natomiast nieco go
rzej ma się tu sprawa z Julkiem Sło
wackim, którego utwory poetyc
kie są temu miastu trochę jakby 
“lokalnie obce”, bowiem Słbwacki 
nigdy w Kownie nie był. Kowno 
ma swego “dievaitisa” w postaci 
innego Wieszcza, autora “Pana 
Tadeusza” i nikt już ln ic  nie prze
słoni blasku Tego, który tu miesz
kał, nauczał, pisał poezje i kochał 
piękne kowieńskie panie (nie tyl
ko doktorową Kowalską)...

Mieli więc organizatorzy tego 
przedsięwzięcia troszeczkę obawy 
odnośnie frekwencji, rozwiały się 
jednak one rychło, bo już na pół 
godziny przed rozpoczęciem kon
certu, zrozumieliśmy wszyscy, że 
miejsc wolnych na sali nie będzie...

Piękna reakcja odbiorców, 
wrażliwość, dobry “słuch” - nie 
tylko na muzykę Chopina, ale i na 
utwory poetyckie Słowackiego, 
recytowane po polsku i po litew
sku, wytworzyły atmosferę wspa
niałego “porozumienia” między 
salą widowiskową i scęną.

Wystąpili: pianista Jacek We
iss (onże - wiceminister kultury i 
sztuki), solistka Teatru Wielkiego 
w Warszawie Izabella Kłosińska, 
aktorzy dramatyczni - Maciej Ray- 
zacher (radny w Radzie Miasta 

- Warszawy) i Iwona Biała oraz - li
tewski aktor i reżyser Ramunas 
Abukevi£ius.

Świetnie zestrojony zespół ar
tystyczny spisał się znakomicie, 
nagrodzono go burzą entuzja
stycznych oklasków, wiązankami 
kwiatów oraz upominkami w po
staci książek, albumów z widoka
mi Kowna! Polacy kowieńscy za
intonowali tradycyjne “100 lat”.

Koncert słowem wstępnym 
zainaugurowała szefowa Wydzia
łu Kultury Samorządu Miasta 
Kowna, Lukrecja Nawicka. Na po
żegnanie z publicznością i z arty
stami miłe i treściwe przemówienia 
okolicznościowe wygłosili wice- 
mer Kowna Adolfas Antanas Ba- 
lutis i Konsul Generalny - w Wil
nie (pełniący jednocześnie funk
cje w Kownie) profr Mieczysław 
Jackiewicz. Dużo słów uznania i 
serdeczności padło od strony , li
tewskiej pod adresem Ryszarda 
Badonia, dyrektora Instytutu Pol
skiego w Wilnie, która to placów
ka była inicjatorem i organizatorem 
obecnego koncertu..

ile godzin dziennie ćwiczy pan 
Jacek Weiss?

Z tego pięknego Kwintetu 
szczególną uwagę zwracał Jacek 
Weiss, rewelacyjny pianista gra
jący muzykę Chopina (bez nut!). 
Wspaniale! Jaka szkoda, że zabra
kło mi cierpliwości, by zostać pia
nistą - zwierzał się niżej podpisa
nej jeden ze słuchaczy imieniem 
Tomas, i opowiedział mi swojąhi- 
storię. Urodził się w Szawlach. Od 
dziecka marzył o tym, żeby się za
przyjaźnić z fortepianem. Wstąpił 
do szkoły muzycznej. Tam wykła
dał profesor Prialgauskas (Przy- 
ałgowski?), który studia muzycz
ne ukończył w Warszawie. I on mi 
wtedy - kontynuował mój rozmów
ca - powiedział: Chcesz mieć For
tepian za przyjaciela? No to mu
sisz ćwiczyć. Codziennie - 8 go

dzin, i tak - przez 8 lat, a wtedy zo
baczymy, czy Pan Fortepian będzie 
cię uważał za swego przyjaciela. 
Codziennie 8 godzin - zgadzam się, 
ale nie aż 8 lat- powiedziałem wte
dy mojemu profesorowi. Wobec 
tego musisz z klasą fortepianu się 
pożegnać - usłyszałem w odpowie
dzi. Jak pani myśli? - pytał mnie 
teraz Tomas - czy pan Weiss, żeby 
dojść do takiego kunsztu, rzeczy
wiście musiał przez 8 lat ćwiczyć 
codziennie po 8 godzin?

O ile mi wiadomo (uśmiechnę
łam się do pana Tomasa), pan Ja
cek Weiss ćwiczy codziennie w 
swoim miejscu pracy - Minister
stwie Kultury i  Sztuki, ma tam w 
gabinecie fortepian. Może nie 8 
godzin (bo wtedy by nie był wice
ministrem), może 8 minut dziennie, 
ale - ćwiczy...

“Do Franciszka Szemiotha” i 
...duch Adama

Parę wierszy Słowackiego w 
przekładzie na litewski pięknie re
cytował na tym koncercie Ra
munas Abukevicius. Były to: 
“Hymn”, “Ostatnie wspomnienie. 
Do Laury” i “Do Franciszka Sze
miotha”. Właśnie ten ostatni naj
bardziej chyba wzruszył kowień
ską litewską publiczność. No bo 
Franciszek Szemioth - to “nasz”, 
zachował się na Litwie jego dwór, 
ponadto - był on wielkim przyja
cielem Adama Mickiewicza...

Żartowaliśmy później z pol
skimi artystami na temat “zadusz
kowych” cieni dwóch wielkich 
polskich Romantyków. Tak było 
z nimi za ich życia, tak było i wciąż 
jest - po ich śmierci. W Kownie 
duch Adama okazał jednak prze
wagę. Goście z'Polski pragnęli 
odwiedzić wszystkie miejsca 
Jego tu pobytu: gmach Szkoły
oo. jezuitów, kowieński zamek,

Kowieński “Dom Perkuna ’ 
“Dom Perkuna”, Mickiewiczow
ską Dolinę iin.

Zabawa “na ludowo” w 
kowieńskiej “Bemeliii użeiga"

Ta sympatyczna restauracja w 
stylu karczmy ludowej, usytuowa
na w sercu miasta, była jedną ze 
sponsorek pobytu gości w Kow
nie. Artystów powitano dziarskim 
marszem, poczęstowano “Adasio- 
wymi potrawami” i - zaproszono do

dziarskiej poleczki, tańców “w kó
łeczko”* .. Grano polskie i litewskie 
melodie ludowe, w przerwach - 
wymieniano, słowa wzajemnej 
wdzięczności, omawiano perspek
tywę dalszej współpracy na lini 
wymiany samorządów. (Tu - ukłon 
w stronę Samorządu Miasta Kow
na,-który wziął na siebie cały ciężar 
organizacyjny w związku z obec
nym Koncertem Romantycznym).

Alwida Antonina Bajor 
Kowno-Wilno

Literackie spotkanie w Grodnie

Dziś w Wileńskiej Galerii Fotograficznej otwarta 
zostanie wystawa kolorowej fotografii Śarunasa Va- 
itkusa. Kilka słów o autorze. Urodzony w roku 1971, 
w danym momencie mieszka w Australii. Uczył się

Prezentacja młodego fotografika
muzyki, reżyserii, ma na swym koncie wyreżyserowa
ni' sztukę. Spróbował także prac murarskich, kontro
lera. Obecnie pochłonęła go fotografia.

Rimantas Śinkunas

Międzynarodowe seminarium 
“Kultura pogranicza” zorganizo
wane zostało w Grodnie przez Zwią
zek Pisarzy Białorusi i kolegów z 
PołskL Dwa dni pisarze polscy i bia
łoruscy omawiali różne aspekty 
współpracy kulturalnej i literackiej.

- Kontakty pisarzy polskich i bia
łoruskich mają wieloletnie tradycje. 
Obecnie kontynuuje je nowe poko
lenie literatów - powiedziała prze
wodnicząca Związku Pisarzy Biało
rusi Olga Ipatowa.

Wśród gości z Polski byli pisa
rze, poeci, tłumacze, których nazwi
ska i utwory znane są po obu stro
nach granicy. Interesująco przema
wiali tłumacz Czesław Seniuch, pre
zes towarzystwa Polska-Białoruś 
Bolesław Chmieliński, poeta Euge- 
niusz Kabatec. Z satysfakcją 
stwierdzili, że ostatnio na Białorusi 
ukazało się około dziesięciu wydań, 
związanych z kulturą polską, m.in. 
materiały poświęcone 200 roczni
cy urodzin Adama Mickiewicza. 
Oczywiście, pisarzy z Polski intere
sowała też sytuacja języka polskie
go na Grodzieńszczyźnie. Zapozna
ła z nią zastępca przewodniczące
go obwodowego komitetu wyko
nawczego Maria Biriukowa. Czwar
tą część mieszkańców Grodzieńsz- 
czyzny, jak poinformowała, stano
wią Polacy. Są rejony, wktórych ich 
procent jest jeszcze wyższy. Na

przykład, w rejonie woronowskim 
87 proc. mieszkańców -  to Polacy. 
Według danych na 1 września, w 
26 proc. szkół języka polskiego uczy 
się905 uczniów, stwierdziła M. Bi
riukowa. Największa szkoła polska 
działa w Grodnie, t u  500 uczniów 
wszystkich przedmiotów uczy się 
w języku polskim. Taką szkołę 
otwarto w Wołkowysku, liczącą 
150 uczniów. Polska szkoła w No
wogródku liczy 26 uczniów. Istnie
je też szkoła we wsi Sopoćkino re
jonu grodzieńskiego, licząca 16 
uczniów. Nauczycieli dla tych szkół 
kształcą Grodzieński Uniwersytet 
Państwowy, Instytut Doskonalenia 
Kwalifikacji Nauczycieli w Mińsku,,
szkoły pedagogiczne w Wołkowy
sku i Grodnie. Następnie M. Biriu
kowa zapoznała z problemami na
uki języka białoruskiego. Zaznaczy
ła, że na Grodzieńszczyźnie jest za
ledwie 70 proc. szkół białoruskich. 
„A jeśli się uwzględni sytuację z
punktu widzenia liczby uczniów, to
jest tu jeszcze wiele do zrobienia” - 
powiedziała. Uczestnicy semina
rium nie tylko mówili o problemach.
W celu bliższego zapoznania się dla
pisarzy polskich zorganizowano 
wycieczkę po Grodnie, odwiedzili 
oni muzeum historyczne, a także 
najlepszy kołchoz.

Piotr Ryngiewicz 
Grodno-Soleczniki
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Kryminalistyk - to człowiek, który powinien umieć szukać i znajdować -Socja lis ta  obron ił się p rzed  patrio tam i

“ Wyższy pilotaż”
Dziś pracownicy wydziałów 

badań przestępstw kryminalnych 
obchodzą swoje zawodowe święto
- Dzień Policji Kryminalnej. Z tej 
okazji spróbowaliśmy “przepro
wadzić dochodzenie” wśród ludzi, 
którzy każdy dzień mozolnie i  
często niezauważalnie robią swo
ją  robotę... Zabójstwa, gwałty, ra
bunki - trzeba przyznać, to nie 
bardzo zachęcające “obrazki” z 
naszego życia. Oni - kryminali
stycy - stykają się z nimi co dzień. 
Z  przestępcami również. Muszą 
być odporni na wszelkie oddziały
wania. TYudno sobie dziś wyobra
zić, co działoby się, gdyby ich nie 
było...
- Jaki powinien być kryminali
styk?

Antoni M ikulski, komisarz 
policji kryminalnej wileńskiego 
Głównego Komisariatu Policji. 
Staż -16 lat. - Kryminalistyk powi
nien być ‘‘twardy”, w każdej sytu
acji nie może pozwolić sobie na 
strach. Poza tym, powinien posia
dać głęboką wiedzę, być psycho-. 
logicznie odpornym i...dobrym. 
Ważne też jest, aby nie poddawać 
sięemocjom. Najtrudniejsze w tym 
zawodzie, to zawiadomienie bli
skich, kiedy z naszymi pracowni
kami staje sic nieszczęście.

Walentyn Ławrynowicz, kry
minalistyk wydziału badań prze
stępstw kryminalnych komisaria- 

. tu policji rejonu wileńskiego w re
zerwie. 30 lat w policji, z tego 11- 
w kryminalnej. - “Nasz” pracow
nik powinien mieć “węch”. Na 
przestępstwo, czy też przestępców.. 
Intuicja, instynkt, umiejętność

| obcowania z ludźmi. Włączając 
przestępców. Nie wywyższać się 
nad nimi, ale obcować “po ludz
ku", znaleźć klucz do nich. Najbar
dziej komplikująnasząpracę tępo
ta, brak kompetencji i Zła organiza
cja.- '

Henryk Surowicz, główny 
komisarz wileńskiego komisariatu 
policjinr3.11 lat pracy w krymina
listyce. - Podstawowe cechy - to 
mądrość, opanowanie, szybka re
akcja umysłu i organizmu (powi
nien być dobrze wytrenowany), 
doskonała znajom ość prawa. 
Ludzkość - nawet 3- przestępcą 
pow inien postępować przede 
wszystkim jak człowiek z człowie
kiem. Tamten - to też osobowość, 
często może błądząca w tym ży
ciu.. .Najtrudniejsze-w tym zawo
dzie- to wytrzymać ból i krzywdy, - 
z  którymi stykająsię kryminalisty
cy na co dzień. Wytrzymać i nie 
stać się zaciętym.

Stanisław German; komisarz - 
inspektor wydziału badań prze
stępstw kryminalnych komisariatu 
policji rejonu wileńskiego. Staż - 6 
lat - W naszym zawodzie traeba być 
dobrym artystą. Często przychodzi 
się “grać” różne role.. .Kryminali
styk musi .być dobrym psycholo-,

■ giem, a także mieć wszechstronne 
zainteresowania. Powinien orientom 
wać się w różnych dziedzinach na
szego życia, by móc 9 wszystkim 
rozmawiaćzludźmi. A także-umieć 

‘ znaleźć wyjściezkażdęj.nawetńaj- 
bardziej skomplikowanej, sytuacji. 
Umieć “wyciągnąć” z ludzi potrzeb
na informację. Pracownik kryminal
nej policji powinien być dobrze pr/y-

Flaga czy szmata

gotowany fizycznie: w biegu, strze
laniu i walce wręcz. Trudności? Mło
dy wiek większości naszych pracow
ników, brak praktycznych nawyków. 
Hamuje również materialna strona. 
Nie tylko w naszym komisariacie, ale 
w ogóle policja kryminalna boryka 
się z brakiem transportu, a teraz i 
benzyny. No i jest ten fakt, że Wielu 
ludzi wyraźnie pracuje nie na swoim 
miejscu. Człowiek powinien wie
dzieć, czy pasuje mu ta praca, czy 
też nie...

Czesław Juodis, inspektor 
tegoż wydziału. W policji krymi
nalnej lat. - Zamiast odpowie
dzi pozwolę sobie zacytować pe
wien fragment: “Kryminalistyk - 
to osoba, która powinna umieć 
szukać i znajdować: Błyskawicz
nie analizować sytuację i wycią
gać wnioski. Taki człowiek powi
nien mieć szczególny dar: umieć 
myśleć to, co nigdy w życiu nie 
przyjdzie do głowy innemu czło
wiekowi. Do tego jednak po
trzebna jest mozolna praca, wy
sokie przygotowanie, trening, 
posiadanie idei i psychologicz
nego przygotowania...”.

Z  okazji święta wszystkim  
pracownikom policji kryminal
nej - serdeczne gratulacje i życze
nia wszelkiej pomyślności w nie
łatwym zawodzie.

Irena Litwin

Wczoraj Sąd Najwyższy od
rzucił skargę kasacyjną Proku
ra tu ry  G eneralnej dotyczącą 
uniewinnienia działacza partii 
socjalistów Leonasa KniukSty w 
spraw ie znieważenia flagi pań- 
stwowej.

.. Sęd7iowie potwierdzili decy- * 
zję sądów pierwszej i drugiej in
stancji o uniewinnieniu socjalisty 
i uznali je  za umotywowane. Wy
rok Sądu Najwyższego jest osta
teczny i nie podlega zaskarżeniu.

16 października 1997 r. w wi
leńskim sądzie dzielnicowym nr 2 
rozpatrywana była sprawa cywil
na z powództwa KniukSty prze
ciw monsignore Alfonsasowi 
Syarinskasowi o obrazę godno-. 
ści i-honoru. W czasie przerwy w 
posiedzeniu, gdy sędzia wyszedł 
z sali, aby przygotować się do 
ogłoszenia wyroku, ktoś robił 
zdjęcia Kniukśty przy fladze pań
stwowej. Na pretensje obecnych 
na posiedzeniu, że nie je st on 

. wart, aby go fotografowano prży 
symbolu państwa, Kniukśta od
powiedział: “Weźcie tę szmatę 
sobie”. Na sali było wiele osób 
popierających Svarinskaśa, wy
powiedź socjalisty wzbudziła 
wielkie oburzenie. W związku z 
tym wystosowano list do prezy
denta i prokuratury. 17 września 
ubiegłego roku, po zbadaniu 
wszystkich okoliczności, wszczęta 
została sprawa kama o znieważe
nie symbolu państwa. 28 kwiet
nia br. wileński sąd dzielnicowy 
nr 2  uniewinnił oskarżonego, po
nieważ uważał; że prokuratura 
okręgowa nie zebrała dowodów, 
iż Kniukśta nazwał flagę szmatą.

Detektywi mają ścisłe kontakty

Rys. Antanas Januśonis

Nie tylko przemytnicy, ale i 
zwykli złodzieje sprytnie korzy- 
stają z bliskości granicy państwo
wej. Jeśli skradli na Litwie, to 
szukają schronienia na Białoru
si i odwrotnie.

Najczęściej jednak nie niają 
szczęścia, twierdzi inspektor solecz- 
nickięj policji kryminalnej Igor Wo- 
łyniec. Policja litewska jest w ści
słym kontakcie z milicjąbiałoruską 
i bez większych problemów łapie 
przestępców po obu stronach gra- 

k nicy. Inspektor opowiedział o pew
nym niedawnym incydencie. Już 
od połowy lata w białoruskiej wsi 
przygranicznej Dociszki zaczęły gi
nąć krowy. Następnie dwie krowy

znikły w pobliżu białoruskiego miar 
steczka Daduń. Milicja białoruska 
udała się do policji ejszyskiej z 
oświadczeniem:^ ie mamy wątpli
wości, że krowy są przeprawiane na 
Litwę, pomóżcie więc ująć przestęp
ców. Na czele grupy operacyjnej ze 
strony-litewskiej stanął Igor Woły- 
niec. Po kilku dniach zwrócili się do 
niego Białorusini z własną wersją. 
Poinformowali o zniknięciu podej
rzanego o kradzież dwóch koni 
mieszkańca wsi Wiegańce. Według 
operacyjnych danych ukrył się on 
w Ej szyszkach. Policjantów zaopa
trzono w fotografie domniemane
go przestępcy i wkrótce rzeczywi
ście wytropiono go po stronie li

Kplna - to nie obraza

17 czerwca sąd okręgowy na
wet nie rozpatrywał skargi apela
cyjnej prokuratury. Kolegium są
dowe uważało, że znieważyć fla
gę można tylko fizycznymi działa
niami, a za kpiny z flagi do odpo
wiedzialności karnej pociągać nie 
wolno. Prokuratura Generalna nie 
dała za Wygraną. Uważano tam, 

-że znieważyć flagę można nie tyl
ko fizycznie. Prokuratura posta
nowiła wszcząć starania o unie
ważnienie postanowienia Wileń
skiego Sądu Okręgowego i zwró
cenie sprawy do ponownego roz
patrzen ia  w tryb ie apelacji. 
.Uczestniczący w posiedzeniu 
oskarżony do winy się nie przy
znał i określił siebie jako “kozła 
ofiarnego” prokuratury. Gdyby 
wina socjalisty została udowod
niona, otrzymałby on karę 2 lat 
więzienia lub robótpoprawczych.

Swarinskas obraził

Przed kilkoma laty Leonas 
Kniukśta sądził się z Alfonsasem 
5 varinskasem w sprawie obrazy 
godności i  honoru . K siędza 
oskarżano o znieważenie godno- 

- ści i honoru, gdy podczas kam
panii wyborczej dó Sejmu w Kre
ty ndze powiedział kilka obraźli- 
wych słów pod adresem kandy
data socjalistów. Powód twierdził, 
żeSvarinskas swymi słowami za
szkodził jego kampanii wyborczej 
i obraził jego godność i honor. 
Kniukśta zażądał 10.000 litów od
szkodowania. Ale jego powódz
two zostało oddalone.

tewskiej. Ujęty został “na.gorącym 
uczynku”- prowadził właśnie ostat
nie krowy wiejskie do miejsca ich 
tymczasowego utrzymania. Tego 
mieszkańca Białorusi policjanci 
aresztowali i przez punkt kontroli 
granicznej przekazali Białorusinom, 
którzy z miejsca “wzięli go pod opie
kę”. Jak się zorientowałem w woro- 
nowskim rejonowym oddziale poli
cji, podczas przesłuchania przestęp
ca przyznał się do kradzieży. Wy
dał też swych wspólników. Jedne
go z nicfi milicja białoruska już 
aresztowała. Trzeci z podejrzanych, 
zwany Romkiem, na razie ukrywa 
się na Litwie. Piotr Ryngiewicz 

Soleczniki

Kronika policyjna
Departament Policji MSW RL podaje: 25 października br. w kra

ju zanotowano 125 przestępstw, w tym: 1 zabójstwo, 4 obrażenia ciała, 
18 chuligańskich ekscesów, 8 rabunków, 3 oszustwa, 191 kradzieży. 
Skradziono 15 samochodów, znaleziono - 4.

Zanotowano 22 wypadki drogowe i 11 pożarów. Znaleziono zwłoki 
2 osób. Zatrzymano 39 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Zabójstwo 
25 października o godz. 13.10 

w domu V. V. we wsi Śukiai (rejon, 
szawelski) znaleziono zwłoki J. R. 
(ur. 1941 r.) z raną ciętą szyi iobra- 
żeniami ciała. Podejrzanego R. R. 
(ur. 1962r.) zatrzymano.

Rabunki 
25 października o godz. 12.30do 

wileńskiego komisariatu policji nr 2 
zgłosił się ob. Danii T. J. (ur. 1971 r.) 
i zawiadomił, że 23 października o 
godz. 0.30 na ul. Jasinskio napadła 
na niego grupa osobników. Napast

nicy prysnęli mężczyźnie gazem w 
twarz i odebrali złoty łańcuszek, do
kumenty osobiste i portfel, zawiera
jący 300 USD, 300 duńskich koron, 
1.000 litów. Straty - 4.150 litów.

24 października o godz. 22.20 na 
al. Sauletekio w Wilnie 2 osobnicy 
pobili D. G. (ur. 1940 r.) i jej syna E. 
P. (ur. 1980 r.). Napastnicy odebrali 
kobiecie torebkę, dokumenty, 15 li
tów i artykuły spożywcze.

25 październ ika o godz. 
13.30 na ul. Rusą w Wilnie 2

osobnicy p ry snęli gazem  w 
twarz L. V. (ur. 1968 r.) i odebrali 
torbę, zawierającą pieczęć le
karską, telefon komórkowy i 200 
litów.

Działała otwarcie 
25 października o godz. 15.30 

w oddziale oszczędnościowym 
banku “Snoras” na ul. Naftinin- 
ką w Możejkach kobieta popro
siła urzędniczkę R. P. (ur. 1966 
r.), aby wymieniła 2.850 USD na 
lity. Otrzymane lity kobieta zwró
ciła z powrotem i poprosiła, aby

wymienić je  na dolary. Gdy pra- 
cow nićzka bankow a spełniła 
prośbę i podała dolary, klientka 
raptownie je  oddała z powrotem, 
wzięła lity i szybko wyszła. Po 
zbadaniu dolarów zauważono, 
że na wierzchu pliku leżą 100-do- 
•larowe banknoty, w środku zaś 
- po 1 dolarze. Straty - 10.400 li
tów. Ustalono, że mogłaby być 
to kobieta w wieku około 60 lat, 
prawdopodobnie cygańskiej na
rodowości. Miała ciemne włosy, 
rozmawiała po rosyjsku. 22 paź
dziernika około 15.40 oszukała w 
podobny sposób kasjerkę od
działu kow ieńskiego Banku 
Oszczędnościowego, podkłada
jąc między dolary “kukły”.

Wypadek drogowy 
25 października o godz. 6.30 

na skrzyżowaniu ulic Laisves i 
Oslo w Wilnie samochód audi 
80, prowadzony przez A. J. (ur.

1975 r.) potrącił S. S. (ur. 1975 r.), 
który niespodziewanie wybiegł 
na drogę. Leżącego mężczyznę 
przejechał jadący w ślad samo
chód audi 80, który prowadził J. 
J. (ur. 197t5 r.). Poszkodowany 
zmarł.

Pożary
25 października o godz. 1.20 

na ul. Mokyklos w Wilnie spalił 
się dom G. M. (ur. 1949 r.). Go
spodarz poniósł śmierć.

25 października około godz. 
19 na ul. Stumbrąw Wilnie spa
lił się składzik z drewnem nale
żący do M. K. O godz. 19.50 na 
ul. Elniti pożar wybuchł w po
dobnym budynku należącym do
I. K. Przypuszcza się, że w obu 
przypadkach były to podpale-

Pizygotowała Irena Bakunowkz |
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Polska Wybory prezydenckie na Ukrainie ■

Zap o w ie d ź
Zw iązek N auczycielstw a 

Polskiego zamierza zorganizo
wać 19 listopada ogólnopolski 
s tra jk  pracowników oświaty, 
polegający na powstrzymaniu 
się w tym dniu od pracy - zapo
wiedział wczoraj prezes Związ
ku Sławomir Broniarz.

Ministerstwo edukacji ma na
dzieję, że do protestu nie dojdzie 
i zapewnia, że jest otwarte na roz
mowy ze związkowcami.

Będzie to strajk przeciwko 
zbyt niskim nakładom na eduka
cją, w tym na płace pracowników 
oświaty, przeciwko niekorzyst
nym dla nauczycieli zmianom w 
projekcie'nowelizacji Karty Na
uczyciela, brakowi osłon socjaU 
nych dla zwalnianych nauczycie
li, odebraniu nauczyciejom prawa' 
do wcześniejszej emerytury i li
kwidacji małych szkół wiejskich.

Ju b ile u s z
Polska matematyka jest dziś 

w czołówce światowej zarówno 
pod względem badań teoretycz
nych jak i praktycznych zastoso
wań - podkreślali wczoraj 
uczestnicy jubileuszowej sesji 
Instytutu M atematycznego 
PAN. Sesję zorganizowano z oka
zji 50-łecia Instytutu.

Według środowiska naukowe
go, Polska Szkoła Matematyczna, 
która powstała w okresie między
wojennym, wywarła wielki wpływ 
na rozwój tej dyscypliny naukowej. 
Najsilniejsze matematyczne ośrod
ki naukowe, liczące się nie tylko w 
kraju, ale i za granicą, powstały w 
Krakowie, Warszawie, Poznaniu, 
Wrocławiu,

Książka w rześnia
„Słowacki”, najnowsza  

książka badaczki romantyzmu 
prof. Aliny Kowalczykowej, zo
stała książką września War
szawskiej Premiery Literac
kiej. Wydawcą książki jest Wy
dawnictwo Naukowe PWN.

Autorka, oprócz opisywania 
losów poety, analizuje jego dzie
ła i opowiada o realiach epoki, w 
której żył Słowacki. Eksponuje 
epizody z życia poety, które - jej 
zdaniem - szczególnie wpłynęły 
na kształtowanie osobowości po- | 
etyckiej Słowackiego - dzieciń
stwo, pobyt w Dreźnie i Paryżu, 
spór z Mickiewiczem, przyjaźń z  
Krasińskim.

Koncert na cymbały 
l róg

K ró tk i konce rt gry  na 
prawdziwych cymbałach i rogu 
oraz „Inwokacja” śpiewana na 
cztery głosy w wykonaniu 40- 
osobowego chóru, uświetniły 1 
pokaz specjalny filmu „Pan Ta- I 
deusz” w Białymstoku.

Pieśń ,3ywaj dziewczę zdro
we” zagrał na cymbałach Wiesław 
Kułakowski z Nowej Wsi Ełckiej. 
Koncert na róg i ligawywykonali 
uczniowie Technikum Leśnego z 
Białowieży.

Nieco schudł
Kajman, który we wrześniu 

uciekł z prywatnego stawu w 
Buczynach (Lubuskie), został 
we wtorek po. południu złapa
ny na brzegu innego akwenu.

-Według właściciela, egzo
tyczny czworonóg ma się dobrze, 
tylko nieco schudł.

„Czwórka” przestała istnieć
Cztery dni przed wyborami 

prezydenckimi na Ukrainie w wa
runkach skandalu rozpadła się tzw. 
kaniowska czwórka. We wtorek na 
konferencji prasowej w Kijowie 
oburzeni dziennikarze krzyczeli: 
„Hańba”, „Kuczma wam za to za
płacił”. Na spotkaniem dzienni
karzami przyszło tylko trzech 
kandydatów. Czwarty, lider socja
listów Ołeksandr Moroz, już w 
poniedziałek oświadczył, że w 
wyborach będzie uczestniczył sa
modzielnie.

Bez wspólnego kandydata 
Kandydaci poinformowali 

dziennikarzy, że przewodniczący 
parlamentu Ołeksandr Tkaczenko 
wycofuje się z wyborów na rzecz 
kandydata komunistów Petra Sy- 
monenki. Biznesmen Wołodymyr 
Olijnyk rozważa jeszcze możli
wość poparcia kandydatury byłe
go premiera Jewhęna Marczuka. 
Marczuk będzie uczestniczył w 
wyborach samodzielnie. Była to 
ostatnia konferencja: prasowa za
wiązanej w sierpniu koalicji czte
rech pretendentów do stanowiska 
prezydenta w wyborach 31 paź
dziernika. Poinformowano na

niej, że „czwórka” przestaje ist
nieć, gdyż wysunięcie wspólnego 
kandydata okazało się niemożli
we. Alians powstał po to, aby nie 
dopuścić do ponownego wyboru 
prezydenta Leonida Kuczmy.

Oblecankl-cacanki
Dziennikarze nie ukrywali 

oburzenia. Od ponad miesiąca 
„czwórka” zwodziła ich obietni
cami, że , jutro-pojutrze” wysunie 
wspólnego kandydata. Teraz oka
zało się, że tak się nie stanie. 
Przedstawiciele środków maso
wego przekazu głośno dawali do 
zrozumienia, że oszukano ich, 
gdyż „czwórka” - jak się okazuje 
- od samego początku prowadziła 
grę i nie chodziło jej o ratowanie 
kraju, lecz jedynie o własne inte
resy. W sali konferencyjnej Tka- 
czenkę okrzyknięto wręcz zdraj
cą, który „sprzedał się Kuczmie” 
(obserwatorzy uprzedzali, że kan
dydowanie TTcaczenki może oka
zać się jedynie elementem kam
panii Kuczmy).

Według scenariusza Kuczmy
Nie ma wątpliwości, że taki 

rozwój sytuacji najbardziej sprzy-

Wybory coraz biiżej. Kandydaci coraz usilniej zabiegają o głosy wybor
ców Fot.EPA-ELTA

ja prezydentowi Kuczmie. Strate
gicznym celem jego kampanii 
było przejście do drugiej tury 
wyborów z lewicowym kandyda
tem, najlepiej z przedstawicielem 
„twardogłowych” komunistów 
Symonenką. Teraz taki scenariusz 
ma duże szanse na realizację. 
Należy oczekiwać w związku z 
tym nasilenia w telewizji pań
stwowej programów antykomuni
stycznych, w których wyborcy 
będą ostrzegani przed możliwo
ścią „czerwonego rewanżu”. W

czasie tegorocznej kampanii wy
borczej po raz pierwszy od czasu 
uzyskania przez Ukrainę niepod
ległości telewizja państwowa czę
sto pokazuje krótkie filmy o 
zbrodniach komunistycznych i 
ostrzega przed możliwością po
wrotu starych porządków. Pod
kreśla przy tym, że współcześni 
komuniści (Symonenko, Moroz, 
Tkaczenko) nie zmienili się, chcą 
powrotu tego, co tak tragicznie 
przez ostatnie 70 lat wpływało na 
losy Ukrainy i Ukraińców.

Wdzięczność wobec swej niani okazał nie tylko Puszkin Rabini przeciw likwidacji osiedli na Zachodnim Brzegu

Prezent prezydenta Premier na celowniku
Rosyjski 'prezydent Borys 

Jelcyn podarował swej daw
nej niani dwupokojowe 
mieszkanie.

73-letnia mieszkanka Kaza
nia Nina Suchowa wprowadziła 
się we wtorek do swego nowego 
mieszkania - prezentu od Bory
sa Jelcyna. Dotychczas miesz
kała wraz z rodziną w starym, 
drewnianym domku. W 1932 
roku rodzina Jelcynów (wraz z 
rocznym Borysem) przeniosła 
się do Kazania, gdzie ojciec przy
szłego prezydenta dostał pracę 
przy budowie fabryki lotniczej. 
Dwa lata później Jelcyn-senior

został aresztowany przez NKWD 
za „antysowiecką propagandę”. 
Rodzinę Jelcynów przygarnęła 
wtedy rodzina Pietrowów. Naj
młodsza z nich, wtedy 11-letnia 
Nina (po mężu - Suchowa), opie
kowała się trzyletnim Borysem. 
Latem tego roku żona prezyden
ta Jelcyna, Naina, odwiedziła 
Kazań i spotkała się z rodziną 
Niny. Obiecała, że prezydent kupi 
jej nowe mieszkanie. Nie wiado
mo, ile prezydent zapłacił za 
swój prezent. Wiadomo jednak, 
że średnia cena dwupokojowego 
mieszkania w Kazaniu wynosi 10 
tys. dolarów.

Rosja oferuje milion dolarów za głowę Basajewa •

„Niezła oferta”
Rząd rosyjski zaoferował 

milion dolarów za głowę przy
wódcy ekstrem istów  islam 
skich w Czeczenii Szamila Ba
sajewa - poinformował gene
ra ł G iennadij Troszew, do
wódca sił rosyjskich w Dage
stanie, cytowany przez agencję 
Interfax.

„Postanowiliśmy dać za gło
wę Szamila Basajewa milion do
larów. Dostanie je ten, kto jąprzy- 
niesie, bez względu na to, czy bę
dzie to Czeczeniec, czy też agent 
służb specjalnych” A powiedział 
generał. „Tego bandytę trzeba zli
kwidować. Wyrządził on wiele zła 
Rosji i własnemu narodowi” - 
dodał gen. Troszew.

Moskwa obarcza Basajewa 
odpowiedzialnością za niedawne 
zamachy bombowe w Moskwie i 
innych rosyjskich miastach, w 
wyniku których zginęło prawie 
300 osób.

- Moskwa chce politycznego 
rozwiązania konfliktu w Czecze
nii, ale z separatystami będzie 

| rozmawiać tylko wówczas, gdy

złożą oni broń - oświadczył w 
Rzymie szef rosyjskiego MSZ 
Igor Iwanow. Zastrzegł jednak, że 
„terroryści” muszą złożyć broń, 
bo w przeciwnym razie „będą 
zwalczani środkami antyterrory
stycznymi”. „Rosja jest otwarta 
na dialog polityczny pod warun
kiem, że szanuje się rosyjską kon
stytucję i jej integralność teryto
rialną” - dodał Iwanow.

Tymczasem grupy zwiadow
cze wojsk rosyjskich wtargnęły 
we wtorek do wiosek położonych 
na obrzeżach stolicy Czeczenii, 
Groźnego.

Jak poinformowało we wto
rek rosyjskie ministerstwo ds. 
nadzwyczajnych, już prawie 190 
tys. ludzi opuściło Czeczenię w 
ciągu trwającej już miesiąc ofen
sywy wojsk federalnych w tej kau
kaskiej republice. Prawie 170 tys. 
schroniło się w sąsiadującej z 
Czeczenią małej i biednej Ingu- 
szetii. Około 10 tys. trafiło do 
Północnej Osetii, 4 tys. znalazło 
się w Kraju Stawropolskim, a 3 
tys. - w Dagestanie.

Prawo żydowskie zabrania 
rządowi Izraela przekazania Pa
lestyńczykom Zachodniego 
Brzegu Jordanu - twierdzi gru
pa rabinów, usiłująca zabloko
wać planowaną rozbiórkę kilku
nastu osiedli żydowskich.

Edykt religijny, wydany w tej 
sprawie we wtorek przez ugrupowa
nie „Pikuah Nefesz” (po hebrajsku - 
ratowanie życia) i potwierdzający 
orzeczenie rabinów sprzed sześciu 
lat, stanowi, że oddanie części ziem 
biblijnego Izraela - łącznie z Zachod
nim Brzegiem i Strefą Gazy, gdzie 
Palestyńczycy mają nadzieję utwo
rzyć własne państwo - stworzyłoby 
zagrożenie dla życia Żydów. W 
1993 roku rabini usiłowali w ten 
sposób uniemożliwić ówczesnemu 
premierowi Icchakowi Rabinowi 
wprowadzenie w życie porozumie
nia „ziemia za pokój”, zawartego z 
Palestyńczykami^ W 1995 roku 
Rabin został zamordowany przez

skrajnego nacjonalistę żydowskie
go, protestującego przeciw przeka
zywaniu ziemi Palestyńczykom. 
Wdowa po Rabinie ostrzegała ostat
nio, że obecnemu premierowi Ehu- 
dowi Barakowi grozi zamach z tego 
samego powodu. Rząd izraelski jest 
zdecydowany zlikwidować 12 z 42 
osiedli na Zachodnim Brzegu, utwo
rzonych bez zgodywładz.

Pani Lea Rabin obawia się de
sperackich akcji osadników żydow
skich niezadowolonych z tego, że 
w związku z realizowaniem przez" 
Baraka porozumień izraelsko-pale
styńskich niknie nadzieja na pozo
stanie Izraela na całym zachodnim 
Brzegu Jordanu i w Strefie Gazy. 
Likwidacja wspomnianych dosie
dli jest kompromisowym rozwią
zaniem, wynegocjowanym z Radą 
Osadników Żydowskich, Jednak 
planom tym sprzeciwia się radykal
ne ugrupowanie osadników, nazy
wające się Drugim Pokoleniem.

Coraz ostrzejszy francusko-brytyjski spór o żywność ■

Nieoficjalny boikot
Przewodniczący najwięk

szego francuskiego związku 
. producentów rolnych Luc Guy- 

au zapowiedział akcję odweto
wą, jeśli Wielka Brytania na
łoży embargo na francuskie ar
tykuły spożywcze.

„Jeśli Wielka Brytania zaka
że importu francuskich artykułów 
spożywczych, chciałbym przypo
mnieć, że jest ona wyspą i łatwiej 
jest ją zablokować niż cały kon
tynent” - zagroził Guyau. Kilka 
tygodni temu władze francuskie 
ogłosiły, że wbrew decyzjom j 
Unii Europejskiej utrzymują w 
mocy zakaz importu brytyjskiej 
wołowiny. Według władz, analizy 
ekspertów frańcuskich wykazują, 
że mięso pochodzące z Wielkiej 
Brytanii nadal może zawierać za
razki śmiertelnej choroby BSE.

Prawdopodobnie choroba ta 
może przenosić się również na 
ludzi. Komisja Europejska znio
sła latem tego roku ogólnoświa
towy zakaz importu wołowiny z 
Wielkiej Brytanii. Wprowadzono 
go przed trzema laty w związku z 
wykryciem powiązań między
„gąbczastym zwyrodnieniem mó
zgu” u bydła (BSE), nazywanym 
chorobą szalonych krów, a groź
nymi schorzeniami mózgu u lu
dzi, w tym przede wszystkim nie
uleczalną chorobą Creutzfelda- 
Jakoba.

W Wielkiej Brytanii przybie
ra na sile nieoficjalny bojkot fran
cuskich produktów. Sieć sklepów 
Somerfield bojkotuje francuskie 
jabłka, a Budgen - jabłka igrusz- 
ki. Tesco odnotowało spadek po
pytu na francuskie towary.
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- Piłkarska Liga Mistrzów

Od zwycięstwa rozpoczęli ko 
szykarze stołecznej drużyny 
“Blue Bridge” rozgrywki o Pu
char “Sostinć”. W pierwszym 
meczu zespól, w którego składzie 
są sami Polacy, wysoko pokonał 
ekipę “Artrio-2” - 87:51.

Waldemar Rynkiewicz, kierow
nik drużyny, nie ukrywał, że jest 
zadowolony z pierwszego wystę
pu swych kolegów. - Jako debiu
tanci mieliśmy ogromną tremę. 
Wiadomo, czym dla Litwinów jest 
koszykówka, a tu raptem “polska” 
drużyna.

Jak opowiadał Rynkiewicz, 
chłopcy wygrali dzięki sprawnej 
zespołowej grze, dobremu zgraniu 
i dyscyplinie. Trzon drużyny sta-

| nowią koszykarze, którzy tego lata | 
wygrali Igrzyska Polonijne w Lu
blinie. To właśnie po tym sukcesie 
chłopcy postanowili się sprawdzić 
też na gruncie rodzimym. W tur
nieju o Puchar “Sostinć” biorą 
udział 52 drużyny. Celem “Blue 
Bridge” jest trafienie do pierwszej 
■szesnastki.

Nasza redakcja objęła patro
nat prasowy nad drużyną i życzy, 
oczywiście, aby wywalczyła miejsce 
w pierwszej trójce. W następnej 
kolejce nasi koszykarze 2 listopa
da zmierzą się z ekipą “Tećhninis 
modelis”. Spotkanie rozpocznie się 
o godz. 20.00w sali sportowej Szko
ły Średniej nr 40 w Lazdynai.

X ± .

------------- M istrz świata w Internecie zwyciężył reprezentację świata

Nie posiada analogów
Mistrz planety w szachach 

Gari Kasparow po przeszło czte
romiesięcznej walce w poniedzia
łek zwyciężył w Internecie repre
zentację całego świata.

Grający białymi figurami G. 
Kasparow zdobył zwycięstwo w 62 
posunięciu, gdy bardzo wyraźnym 
stał się błąd reprezentacji świata 
w 58 posunięciu i mistrz planety 
po raz drugi w tej partii mógł odzy
skać królową.
|  “Była to bardzo trudna partia. 
Nie posiada ona analogów w sza

chowych dziejach świata według 
sił zużytych na analizę posunięć, 
sytuacji i pozycji” w specjalnym 
wywiadzie dla dziennika “Sport 
ekspres” stwierdził G. Kasparow.

Szachowy mistrz świata zazna
czył, że w tej partii wypróbowane 
zostały wszystkie “elementy wspó
łczesnych szachów”.

Podczas rozgrywania tej partii 
na stronie Internetu gościło ponad 
3 min entuzjastów z 75 państw 
świata.

(BNS)

- Przed Grand Prix Japonii

lrvine jest faworytem
W najbliższą niedzielę na to- 

rze Suzuka odbędzie się kończą
ca sezon mistrzostw świata For
muły 1 Grand Prix Japonii. Osta
teczną walkę o koronę mistrza 
stoczą Brytyjczyk Eddie Irvine z 
Finem Miką Hakkinenem. Przed 
rokiem as zespołu McLaren-Mer- 
cedes Hakkinen był w podobnej 
sytuacji, ale jego najgroźniej
szym rywalem był wtedy Niemiec 
Michael Schumacher - partner 
Irvine’a w ekipie Ferrari. Wszyst
ko rozstrzygało się również na 
Suzuce.

W 1998 roku wygrał Fin. Mi
chael Schumacher miał pecha - 
pękła mu opona i nie ukończył wy
ścigu. Hakkinen w GP Japonii przy
pieczętował swój pierwszy w ka
rierze tytuł czempiona Formuły 1.

W tym sezonie żawodnik 
McLarena znajduje się w trudniej
szej sytuacji. Po przywróceniu 
wyników z przedostatniej GP Ma

Podium GP Japonii w 1998 roku

1. Mika Hakkinen (Finlandia) McLaren-Mercedes - 1:27.22,535
2. Eddie Irvine (W.Brytania) Ferrari strata 6,491 s
3. David Coulthard (W.Brytania) McLaren-Mercedes 27,662

Aktualna czołówka MŚ

1. Eddie Irvine (W.Brytania) Ferrari - 70 pkt.
2. Mika Hakkinen (Fin landia) McLaren - 66
3. Heinz-Harald Frentzen (Niemcy) Jordan - 51’
4. David Coulthard (W.Brytania) McLaren - 48
5. Michael Schumacher (Niemcy) Ferrari - 38
6. Ralf Schumacher (Niemcy) Williams , - 33

Zadecyduje Komisja

Trener Bayernu Monachium O ttm ar Hitzfeld 
skrytykował obecny system rozgrywek piłkarskiej 
Ligi Mistrzów. Jego zdaniem rywalizacja o Puchar 
Europy jest zbyt rozbudowana.

„Wiem, że piłkarze źle się czują, gdy muszą grać 
zbyt często. Nie potrzebujemy Ligi Mistrzów w każ
dym tygodniu. Kibice też nie. Każdy ma jakiś limit

wytrzymałości” - powiedział Hitzfeld na łamach gaze
ty „Stem”. Dodał, że najbardziej odpowiedni był sys
tem w poprzednim sezonie, gdy rozgrywki grupowe 
odbywały się co dwa tygodnie. Bayem Monachium 
dotarł do finału poprzedniej edycji LM, gdzie prze
grał z Manchesterem United. Dzisiaj zostanie roze
grana przedostatnia kolejka LM.

1.LazioRzym 4 3 1 0  11-2 10
2. Bayer Leverkusen 4 1 2 1 6-6  5
3. Dynamo Kijów 4 . 1  1 _2 6- 6 4
4. NK Taetanic Maribor 4 1 0  3 1-10 3

Poprzednie mecze: Bayer - Lazio 1 j j , Dyna
mo - Taetanic 0:1, Taetanic - Bayer 0:2, Lazio - Dyna
mo 2:1, Bayer - Dynamo 1:1, Lazio - Taetanic 4:0, Dy
namo - Bayer 4:2, Taetanic - Lazio 0:4 Ostatnie mecze
2. listopada: Bayer - Taetanic, Dynamo - Lazio

GrupaA
NK Taetanic Maribor - Dynamo Kijów 
Lazio Rzym - Bayer Leyerkusen

G rupa B
FC Barcelona - AIK Sztokholm 
Arsenał Londyn - AC Fiorentina Florencja

1.FC Barcelona 4 3 1 0  41-6 10
2. Fioręntina 4 1 2  1 5-4 5
3. Arsenał Londyn 4 1 2  1 6-6 5
4. AIK Sztokholm -Ą 4 0 i  3 2-8 1

Poprzednie mecze: AIK - Barcelona 1:2, Fioren
tina - Arsenał 0:0, Barcelona - Fiorentina 4;2, Arsenał ■ 
AIK 3:1, AIK-Fiorentina 0:0, Barcelona-Arsenał 1:1 
Fiorentina - AIK 3:0, Arsenał - Barcelona 2:4

Ostatnie mecze - 2. listopada: AIK - Arsenał, Fio- 
rentina- Barcelona

1. Rosenborg Trondheim 4 2 2 0 10-4 8
2. Borussią Dortmund 4 ^ 1 2 1  6-7 5
3. Feyenoord Rotterdam 4 .0 4 0 5-5 4
4. Boavista Porto 4 0 2 2  3-8 2
Poprzednie mecze: Feyenoord - Borussią 1:1, Bo

avista' - Rosenborg 0:3, Borussią - Boavista 3:1, Ro
senborg - Feyenoord 2:2, Rosenborg - Borussią 2:2. 
Boąvista - Feyenoord 1:1, Borussią - Rosenborg 0:3, 
Feyenoord - Boavista 1:1 

Ostatnie mecze - 2. listopada: Boavista- Borussią 
Feyenoord - Rosenborg

G nipaC
Borussią Dortmund - Feyenoord Rotterdam 
Rosenborg Trondheim - Boayista Porto

Grupa D’
Sturm Graz - Olympiąue Marsylia 
Croatia Zagrzeb - Manchester United

1. Olympiąue Marsylia 4 3 0 1 6-3 9
2. Manchester United 4 2 1 1 5 - 2 .  7
3. Croatia Zagrzeb 4 1 1 2  4-3 4
4. Sturm Graz 4  1 0  3 1-8 3

Poprzednie mecze: Manchester United - Croatia 
0:0, Olympiąue - Sturm 2:0, Sturm - Manchester Uni
ted 0:3, Croatia - Olympiąue 1:2, Croatia - Sturm 3:i 
Manchester United - Olympiąue 2:1, Sturm - Croatia 
1:0, Olympiąue - Manchester United 1:0

Ostatnie mecze - 2. listopada: Manchester Uni
ted - Sturm, Olympiąue - Croatia.

lezji zajmuje drugie miejsce w kla
syfikacji MŚ i ma Cztery punkty 
straty do pochodzącego z Irlandii 
Płn. Irvine’a. Iryińe i: Schumacher, 
którzy wywalczyli pierwsze i dru
gie miejsce w GP Malezji, zostali 
zdyskwalifikowani przez inspekto
ra technicznego Międzynarodo
w ej Federacji Samochodowej 
(FLA), ponieważ owiewki, umiesz
czone w przedniej części ich boli
dów, nie miały wymacanych prze
pisami wymiarów. Włoski team 
złożył odwołanie, które Sąd Ape
lacyjny FIA rozpatrzył w minioną 
sobotę pozytywnie. Zdaniem trzy
krotnego mistrza świata Formuły 
1 Austriaka Niki Laudy większe 
szanse na sukces ma Irvine. „Irvi- 
ne jest faworytem, Hakkinen jest 
psychologicznie znokautowany” - 
powiedział w wywiadzie dla „Gez- 
zetta dello Sport”. Gdyby apelację 
Ferrari odrzucono, Fin miałby zło
ty medal w kieszeni..!

Sprintem

Rys. Antanas Januśonis

Nowa wersja Szalimowa
Rosyjski weteran piłki noż

nej, Igor Szalimow, powiedział - w 
wywiadzie opublikowanym we 
wtorek - że może udowodnić swą 
niewinność w związku z oskarże
niem go o doping, co skutkowało 
dwuletnim zawieszeniem we wło
skiej lidze.

Niedawno, w październiku, 
Szalimow został ukarany dwulet
nim zakazem gry w profesjonalnym 
futbolu włoskim, ponieważ miał 
pozytywny wynik testu antydo
pingowego - stwierdzono, iż uży

wał nandrolonu. W wywiadzie dla 
rosyjskiej gazety „Sport Express” 
Szalimow powiedział, że był leczo
ny tym niedozwolonym w sporcie 
medykamentem w szpitalu wojsko
wym, w ubiegłą zimę i że ma histo
rię choroby z tej lecznicy. Poprzed
nio piłkarz tłumaczył obecność ste
rydu w organizmie spożyciem ska
żonego mięsa. Szalimow gra we 
Włoszech od 1991 r., kiedy to pod
pisał kontrakt z klubem Serie A 
Fóggia. Potem był w Interze Me
diolan, Udinese, Bolonii i Napoli.

• Paweł Malowaniec wygrał minibus w Uzbekistanie

Zanim Mike Tyson zobaczy na swym koncie 8,7 min USD, będzie 
musiał poczekać do piątku, do posiedzenia Komisji Sportowej stanu 
Nevada, która zadecyduje o karze finansowej dlaTysona/za uderzenie 
Norrisa po gongu.Prawdopodobnie także będzie musiał pogodzić się z 
utratą pewnej części tej sumy, jako grzywnę za ten czyn. Jednakże nie 
oczekuje się, by stanowi legislatorzy w sferze sportu podjęli inne sank
cje wobec Mike’a Tysona, w rodzaju zawieszenia go lub zmiany decyzji 
z „no contest” na dyskwalifikację.

Kurasz - z  czasów Timura
Paweł Malowaniec zajął drugie miejsce w międzynarodowym tur

nieju w kuraszu. W nagrodę Malowaniec otrzymał minibus. Impreza 
odbyła się w Uzbekistanie, a zwycięzcą został zawodnik gospodarzy 
Tosztjemir Muchammadijew.

W turnieju, w kategorii open wzięło udział 27 zawodników z 13 kra
jów. Malowaniec, na co dzień judoka wrocławskiego Śląska, w drodze 
do finału pokonał przed czasem trzech zawodników. W finale przegrał z 
reprezentantem gospodarzy Muchammadijewem, ważącym ponad 130 
kg. Polak ważył ok. 120 kg. Trzecie miejsce zajął Dostań Primkułow z 
Kazachstanu, po zwycięstwie nad ważącym ponad 140 kg reprezentan
tem Japonii. Kurasz - to forma azjatyckiego sportu walki, przypominają
ca judo, w której dominują rzuty (bez stosowania np. tzw. dźwigni, du
szenia, eliminująca walkę w parterze). Jest bardzo popularna w Uzbeki
stanie, a jej tradycja sięga czasów Timura (14.wieku).

■ Rosją, Belgia, Łotwa i 
Macedonia będą rywalami Pol
ski w grupie toeciej eliminacji 
mistrzostw świaita w piłce noż- 
ńbj pięcioosobowej. Polska bę
dzie jednym z  gospodarzy tur
nieju kwalifikacyjnego. Litwa, 
która zadebiutuje w mistrzo
stwach, zagra w grupie pierw
szej. Gospodarzem grupy będzie 
Portugalia, a rywalami Litwinów 
będą też Węgrzy, .Włosi, Bo
śniacy oraz reprezentanci Ando-
| |

■ Gorzką pigułkę musieli 
przełknąć, w Toronto hokeiści 
Dallas Stfcrs, posiadacze Pucha
ru Stanleya; Przegrali oni w po
niedziałkowym meczu ligi NHL 
z miejscowymi Mapie Leafs 0:4.

■ Brytyjczyk JeremyHunt 
z  grupy Banesto prowadzi po 
sześciu etapach kolarskiego wy
ścigu Commonwealth Bank w 
Australii. Drugie mięjscezestra- 
tą  13 sekund zajmuje Piotr Wa- 
decki z grupy Mróz. Raimondas 
Rumśas wczoraj zajął trzecia po
zycje, ale w  ogólnejklasyfikacji 
je st na 14 pozycji.

■  , Piłkarze Lazio Rzym 
utrzymują śię naczele kompute
rowego rankingu agencji Reu
ters. Na drugie miejsce z siód
mego awansowała FC Barcelo
na, która zapewniła ju ż  Sobie 
awans do drugiej rundy Ligi Mi
strzów.

■ Henri Leconte (Francja) 
pokonał Guillermo Vilasa (Ar
gentyna) 6:4,7:6 (7-4) na rozgry
wanym w Singapurze teniso
wym turnieju weteranów. W in
nym meczu Mats Wilander wy
grał z Mikaelem Pemforsem 
(obaj Szwecja) 6:3,7:5.
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„Pan Tadeusz” bije rekordy oglądalności

420 tys. widzów obejrzało podczas minionego 
weekendu (od piątku do niedzieli) film Andrzeja 
Wajdy „Pan Tadeusz” . Ttym samym pobity został 
rekord „otw arcia” polskich kin należący do 
„Ogniem i mieczem” Jerzego Hoffmana.

Od lutego tego roku rekord „otwarcia” (oglą
dalność filmu w ciągu pierwszego weekendu obec
ności na ekranach) należał do „Ogniem i mieczem” 
Jerzego Hoffmana - 335 tys. widzów, a wcześniej

do amerykańskiego „Dnia Niepodległości” - 275 
tys. widzów.

Film Andrzeja Wajdy to największe obok 
„Ogniem i mieczem”przedsięwzięcie polskiej kinema
tografii ostatnich lat Koszty jej realizacji przekroczy
ły 3 min dolarów. Film powstał w koprodukcji polsko- 
francuskiej. Został już kupiony dodystrybucji wKa- 
nadzie, USA, Niemczech. Wajdę zaproszono już do 
udziału w najbliższym festiwalu filmowym W Berlinie.

Bookers Prize dla Johna M. Coetzee Katastrofa
Laureatem  Bookers Prize, 

najwyżej' cenionej brytyjskiej 
nagrody lite rack ie j, został w 
tym roku John M. Coetzee, 59- 
letni p isarz południow oafry
kański, tworzący w języku an
gielskim.

Uroczystość wręczenia tej 
prestiżowej nagrody, wynoszącej 
21 tys. funtów, odbyła się w  po
niedziałek wieczorem w londyń
skiej Guildhall. Wyróżnienie to 
przyznano już po raz 31. Coetzee, 
profesor literatury na Uniwersy

tecie w Cape Town,-w RPA, jest 
pierwszym autorem, który dwu- 
krotńie sięgnął po Bookers Prize. 
Po raz pierwszy nagrodę tę otrzy
mał w 1983 roku za powieść „The 
Life and Times of Michael K.” W 
tym roku południowoafrykański 
pisarz został uhonorowany za po
wieść „Disgrace”, opowiadającą 
o 52-letnim wykładowcy literatu
ry z Cape Town, który po impul
sywnym romansie z jedną ze swo
ich studentek traci pracę i szuka 
azylu na farmie córki.

Sadysta skatował psa
Przed sądem w Ostrzeszo

wie (W ielkopo lsk ie) stan ie  
wkrótce 45-letni mieszkaniec 
tego miasta Zbigniew K., któ
remu prokuratura zarzuca znę
canie się nad własnym psem.

Sprawca odpowie ża popełnie
nie p rzestępstw a przeciw ko 
ustawie o ochronie zwierząt. 
Grozi mu kara do jednego roku 
więzienia, kara ograniczenia wol
ności lub grzywna - poinformo
wał wczoraj Janusz Walczak - 
rzecznik Prokuratury Okręgowej. 
Zmaltretowane zwierzę znaleźli w

sierpniu tego roku członkowie 
ostrzeszowskiego Stowarzysze
nia Przyjaciół Zwierząt. Pies le
żał kilka dni ną terenie jednego 
z  ogródków pracowniczych. Na 
całym ciele miał rany cięte i prze
żył dzięki pomocy lekarza wetery
narii. Zawiadomienie o popełnie
niu przestępstwa złożył w pro
kuraturze prezes Stowarzysze
nia. Zbigniew K. nie przyznaje 
się do popełnienia zarzucanych 
mu czynów. W śledztwie odmó
wił złożenia wyjaśnień - poinfor
mował Walczak.

Słynny gracz w golfa Payne Ste
wart zginął w katastrofie małego 
samolotu odrzutowego, który roz
bił się w poniedziałek po południu 
w Południowej Dakocie w pobliżu 
miasta Aberdeen.

W katastrofie poniosły śmierć 
także pozostałe cztery osoby obec
ne na pokładzie samolotu. Samo
lot, należący do Payne*a Stewarta, 
wystartował w poniedziałek rano z 
Orlando na Florydzie. Miał lecieć do 
Dallas w stanie Teksas, ale niespo
dziewanie zmienił kierunek i poleciał 
na północny zachód. Okazało się, 
że piloci nie odpowiadająna sygna
ły i pytania z  ziemi, co może ozna
czać, że stracili przytomność lub nie 

• żyją. Przypuszcza się, że z niezna
nych na razie przyczyn doszło do 
gwałtownego spadku ciśnienia w® 
samolocie. Lecące nim osoby zostały 
pozbawione tlenu. Samolot leciał na 
przepisowej wysokości. Kiedy od
rzutowiec zaczął dryfować obsługi
wany przez automatycznego pilota, 
jego lot zaczęły śaledzić znajdujące 
się w pobliżu myśliwce wojskowe. 
Nie były jednak w stanie zmienić kie
runku lotu maszyny. Samolot spadł 
na ziemię i rozbił się, gdy wyczerpa
ło się paliwo.

Operacja przeszczepu serca
Pierwszą w Rumunii operację przeszczepu serca przeprowadzono 

w poniedziałek w klinice w Bukareszcie, ratując życie 23-letniego 
mężczyzny po ciężkim zawale.

Dawcą organu był 24-letni mężczyzna, znajdujący się w stanie śmierci 
mózgowej. Szef zespołu operacyjnego dr Szerban Bredrstianujest zda
nia, że pacjent po przeszczepie serca może żyć normalnie co najmniej 15- 
20 lat. Według dr Bredistianu, choć w Rumunii obowiązuje już ustąwao 
przeszczepach organów, takie operacje nie cieszą się popularnością za-* 
równo z powodu braku dawców, jak i negatywnego nastawienia społe
czeństwa.

Ś R O D A  
2 7 P A ŹD Z IE R N IK A

/V  LRT

6.00 - Dzień dobry. 7 3 0  -  S. 
“Teletubbies”. 7.55 - Milioner. 
16.00- Wizje i rzeczywistość. 1630
- Chwile tysiąclecia. 16.50 - Wia
domości (ros.).17.00 -  Program 
białoruski. 1720 - S. “Najsłynniej
sze historie miłosne XX w.” Grace 
Kelly i książę Rainier. 17.45 - Styl.
18.15 - Ekologia. 18.45 - Wiado
mości. 19:00 f  Z  całej Litwy. 1925 
.- Telekatalog. 1930 - Bez pośred
ników. 20.00- Jeszcze nie śpij. 2030
- Panorama. 21.00 -  Odczucia.
21.30 - S. “Ptak bez skrzydeł” . 
2220  - W  świecie filmu. 22.40 - 
Chwile tysiąclecia. 23.00 - Dzien
nik wieczorny.

-  S. “Kamila i Nano”. 8 3 0 -  S. “Cy
gańska miłość”. 9.15 -  S. “Komi
sarz Schimanski” . 10.55 - Krwawa 
fala. 11.05 -  Program V. Matulevi- 
ćiusa. 1135  - Rowerowe show.
11.45 - S. “Na zdrowie”  1115 -  S* 
„Szczury wodne”. 14.00 - Wieczo
rek dla was. 1330 - Walka słów
14.00 -  Odwieczne wojny. 1430 - 
Program V. Matulevićiusa. 15.00 - 
Koncert: 16.00 - S. “Wiercipięta”.
16.45 -  Wiadomości. 16.55 - Ro
werowe show. 17.05 - S. “Kamila i 
Nano”. 17.55 - S. “Cygańska mi
łość”. 18.45-W iadomości 19.10- 
Krwawa fala. 19.25 - TV dla ko
b ie t 19.55 - Loteria. 20.00 - Ro
werowe show. 20.10 - Tńzin. 2035 
- Mistrzostwa UEFA. 2230  - Spoj
rzenie. 22.50 - Rowerowe show.
23.00 - Mistrzostwa UEFA. 0.1Ó - 
N a jednym końcu haczyk. 0 3 5  - 
Krwawa fala. 0.45 - 6.00 - DW.

ty  i usługi. 8 3 0  - Stolica. 9.00 - Z. 
Moskwy. 9.05 - Film fab. “Ja i 
mafia”j J  1.00 - Z  Moskwy. 11.05
- Dzień po dniu. 13.00 - Z  Mo
skwy. 13.05 - Dziękuję za zakup. 
13.-30 - S . “Po prostu M aria” . 
J  4.25 - Krótki kurs. 14.45 - Znak 
jakości. 15.00 - Z  Moskwy. 15.10
- Towary i usługi. 15.20 - Miejsce 
spotkania z  A. Szarapow ą.i530
- Kanał muz. 16.15 - Patrol dro
gowy. 16.30 - Filmy anim. dla dzie
ci. 17.05 - S. ‘-‘R obin  Hood” .
18.00 -  Z  Wilna. 18.25 - Miejsce 
spotkania z  A. Szarapową. 18.45
- “Ja sama”. 19.45 -- Z  Moskwy.
20.10 - Towary i usługi. 20.20 - 
Anykscią vynas. 20.25. - Ci, któ
rzy... 20.45 - Patrol drogowy.
21.00 - Z  Moskwy. 21.15 - Cytat 
dnia. 21.25 - Nowy Jork. 22.00 - 
Z  W ilna. 22.15 - S. “Po prostu 
Maria” . 23.00 - Krótki kurs. 23.20
- Kanał muz. 2335  - S. “Erotycz
ne wyznania”.

6.00 - Poranne koło. 8.20 - 
Prosto i jasno. 8 3 0  - S. “Miłosne 
więzy”. 9.15 - S. “B ez domu jest 
źle”. 9.45 - S. “Oszustwo”. 1030 - 
Nurty. 11.15 - Perspektywy. 11.25
- Notatki gospodyni.. 1135 - N a
sze zwierzęta. 12.00 -Niwy. 1235
- Notatki gospodyni. 12.45 - S. 
“Czarodziejka”  13.10-Babie lato.
14.00 - S. “Kamila” . 14.50 - S. 
“Złota parka” . .1535 - Co ludzie 
powiedzą. 16.00-S. “Miłosne wię
zy”. 16.45 -S . “Bez domu jest źle” .
17.10-S . “Oszustwo”. 17.55-N o
tatki gospodyni. 18.05 - Telegra.
18.10 - S. “Kamila”. 19.00 - Wia
domości. 1930 - Wybacz. 20.20 - 
Nos. 20.50 - Prosto i jasno. 21.00
- S f“Grabieżcy” . 21.50 - Ukryta 
kam era. 22.00 - W iadom ości.
22.15 - S. “Murphy Brown” . 22.40
- Film krym. “Klown”. 23.25 - S. 
“Na imię jej Nikita” .

$ B T V
6.00 - Spojrzenie. 6.20 - Krwa

wa fala. 6 30  - Program V. Matule- 
vićiusa. 7.00 - S. “Wiercipięta” . 7.45

6.20 - Teleshop. 6.55 - S. 
“Niebo Aftyki” . 7.15 - Film anim. 
7 35  -B ez tabu. 8.00 - S. „Rosalin- 
da”. 8.45 - S. “Moja kochana Iza* 
bela”. 9 30  - S. “Uroczy i dzielni”.
10.00 - Teleshop. 1030 - S. “Dru
ga strona miłości”  11.15 - Roz
mowy.' 11.40 -  Sektor X. 12.05 - 
S. “Jutrzejsza gazeta”  13.15 - S. 
“Morderczyni wampirów”. 14.00 
- S. “Jessica Fletcher”. 14.50 - Kre
skówka dla dzieci. 1530 - S. “Spra
wa Rockforda” . 16.00 - 3 minuty.
16.05 - S. “Moja kochana Izabe
la” . 17.00 - S. “Niewolnica Isau- 
ra”. 17.40 - S. “Uroczy i dzielni’ .
18.05 - Metropol. 18.10 - S. “Rc- 
salinda”. 19.00 • W iadomości. 
1930 - Bez tabu. 20.00 - S; “Sło
neczny patrol” . 20.55 - Trzeci-j 
tysiąclecie. 21.00 - S. “W archi
w um X”. 21.55 - Wiadomości.
22.05 - S. “Millennium”. 23.00 - 
S. “Żonaty i z  dziećmi”. 23.25 - S- 
“Prawo i porządek” .

WK

8.05 - Z  Wilna. 8.20 - Towa

16.30 - B ądźm y zdrow i.
17.00 - S. “Umrzeć dwukrotnie” .
17.50 - Warto odwiedzić. 17.55 - 
Puls Wilna. 18.05 - Oferta. 18.10
- Zadzw oń i pozdrów- 19.00 - 
W iadom ości (poi.). 19.10 - S. 
“Um rzeć dwukrotnie” . 20.00 - 
Kroniki wileńskie. 2030  - Warto 
odwiedzić. 2030  - Film-spektakl.
22 .00  - M agazyn m edyczny.
22.10 - Oferta. 22.15 - Puls Wil
na. 22.25 - W iadom ości (poL).
22.35 - Na drogach Rosji,

O P T

7.00, 10.00, 13.00, 16.00,
22.35 - Wiadomości. 7.15, 15.00
- S. “Delikatna trucizna”. £.15 - 
Show dżentelmenów. 8.40 - Szu
kam  ciebie. 9.20 - S. “Skórcz - 
domowy smok”. 9.50 - Bibliote
ka domowa. 1 2 3 0 -Razem 13.20
- S. “Dookoła świata w ciągu 80 
dni". ' 13.45 - Wspaniała kompa
nia. 14.00 - Zew dżungli. 1430 -

Do lat 16 i więcej. 16.25 - Show.
17.00 - Człowiek i prawo. 17.45 - 
S. “Napoleon i Józefina”. 18.45 - 
Dobranoc, dzieci. . 19.00 - Czas.
20.00 - Film fab. “Ująć żywego 
lub martwego” . 22.05 - Cywiliza
cja.

5 .0 0 , 6 .0 0 , 7 .0 0 , 15.00, 
17:00, 19.00, 23 .00  - W iado
mości. 6.15,21.45 -  Oddział dy
żurny. 7 .20, 8 .00, 10.50 -  H o
meopatia i zdrowie. 7 3 0  - Are
na + sport. 8.10 - S. “Cyganka” .
9.00 - S. “Lato naszej tajemni
cy” . 14.30 -  Filmy anim. 15.20 
- W ieża. 15.55 - Si “Komisarz 
Rex”. 17.30 - Film  fab. 18.25 - 
Sam sobie reżyserem . 19.45 - 
Ring muzyczny - nowe pokole
nie. 21.30 - Wybór. 22.00 - Kino

T V P O L O N IA

6.00 - K aw a czy  herbata.
7.45 - Dziennik krajowy. 8.10 - 
Sport-telegram. 8.15 - Krakow
skie Przedmieście 27.8.25 - Gie
łda. 8.30 - W iadomości. 8.42 - 
Prognoza pogody. 8.45 - Ludzie 
listy piszą. 9.05 - “Klan”  - se
rial prod. poi. 9.30 - A la i As. 
10;00 - “Tętno” - dramat prod. 
poi. 11.10 - “Ludom ir Michał 
Rogowski” - film dok. 11.45 - 
N ieprzem akalny Henryk - re
portaż. 12.00 - W iadom ości.
12.15 - P am ią tk a  z  w o jska .
12.45 - “ Klan”  - serial prod. 
poi. 13.10 - Mówi s ię ... 13.30 - 
Krzyżówka szczęścia - teletur
niej. 13.55 - Zaproszenie - pro
g ra m ‘kra joznaw czy. 14.15 - 
W ieści polonijne. 14.30 - Oto 
Polska. 15.00 - W iadom ości.
15.10 - Uczm y się polskiego.
15.35 - Fotografia w edług ...
16.00 - Panorama. 16.10 - Ro
wer Błażeja. 16.15 - Telcexpress 
Junior. 16.20 - Rower Błażeja.
17.00 - Teleexpress. 17.15 - Ala 
i As. 17.45 - Gry olimpijskie - 
teleturniej. 18.10 - Magazyn tu

rystyczny. 18.30 - Teledyski na 
życzenie. 18.40 - Gość Jedynki.
18.50 -  “Klan” - serial prod. poi.
19.15 -  D obranocka. 19.30 - 
W iadomości. 19,55 - Prognoza 
pogody. 19.58 - Sport. 20.00 - 
“Ł zy ministra”  -  serial sensac. - 
obycz. p rod . szw edz. 20.45 - 
Wielcy, więksi, najwięksi.21.45
- M ęska sprawa. 22.10 - Prze
gląd Prasy Polonijnej. 22.40 - 
P anoram a. 22 .53  - P rognoza 
pogody. 23.00 - Forum. 23.45 - 
Publicystyka kulturalna. 24.00
- M onitor W iadom ości. 0 3 5  - 
M agazyn tu rystyczny . 0 .55  - 
“Klan” - serial prod. poi. 1.20 - 
“ Przygody Rozbójnika Rumćaj- 
sa” - serial anim. dla dzieci. 1.30
- W iadomości. 1.55 - Sport. 1.59
- Prognoza pogody. 2.00 - “Lzy 
ministra” - serial sensac.-obycz. 
prod. szwedz^_2A5 W ielcy, 
więksi, najwięksi. 3.45 - Męska 
sprawa. 4 .10 - Przegląd Prasy 
Po lon ijnej. 4 :30 - Panoram a. 
4.42 - Prognoza pogody. 4.45 - 
Sport-telegram . 5.00 - Forum.
5.45 - Publicystyka kulturalna.

- P O L S A ?
7.30 - Polityczne graffiti.

7.35 - “Batman”  - anim. serial 
dla dzieci. 8.00 - “Czarodziejka z  
Księżyca”  - serial anim. 8.30 - 
‘Tarzan” - ameryk. serial przy
gód. 9.00 - “Jak dwie krople cze
kolady" (USA). 9.30 - “Paloma”
- meksyk, telenowela. 10.15 - 
Real TV. 10.30 - “R enegat”  - 
ameryk. serial sensac. 11.30 - 
„Legendy Kung-Fu” - ameryk. se
rial sensac. 12.30 - Disco Relax.
13.30 - Miłość od pierwszego wej
rzenia. 14.00 - Bumerang. 14.30
- Motowiadomości. 15.00 - “Go
dził la”  - serial anim. dla dzieci.
15.30 - Informacje. 15.45 - “Po 
prostu miłość” (Brazylia). 16.45
- “Powrót Supermana” - ameryk. 
serial przygód. 17.35 - “Mortal 
kombat”  (USA). 18.30 - Super 
Express TV. 18.45 - Informacje.
18.50 - Prognoza pogody. 18.55
- “Paloma” - meksyk, telenowe

la. 19.45 - Prognoza pogody.
19.50 - Real TV. 20.00 -  '‘Rodzi
na zastępcza”  - poi. serial ko- 
med:-obycz. 20.35 - ‘T ata i ma
łolata”  - komedia USA. 20.50 - 
Losowanie Lotto i Szczęśliwego 
Numerka. 22.20 - “Przyjaciele”
- serial komed. 22.50 - Wyniki 
losowania Lotto. 22.55 - Infor
macje i biznes informacje. 23.10
- Prognoza pogody. 23.15 - Po
lityczne graffiti. 23.£5 - “Świat 
Według Kiepskich” - poi. serial 
komed. 23.55 - Super Express 
TV. 0.10 - “Bicie serca”  (USA). 
2.10- Muzyka na bis.

G X X Ś ^
6 .0 0  -  T e led y sk i, 6.T5 - * 

“ P e rła ”  - te lenow ela . 7.00 - 
“ Sunset B each” - serial USA.
7.45 - “ K atalina i Sebastian”
- telenow ela. 8.30 - O djazdo
w e kresków ki. 8.55 - “Zagu
b iony  w czasie”  - seria l fan- 
tast.-nauk . 9.45 - “ S eaąuest”
- serial fan tast-n au k . 10.35 - 
“Piękny i B estia”  - talk-show. 
1 1 3 0  - Teleshopping. 12.00 - 
“Campbellowie” - serial famij,
12.50 - “Trzy razy Zofia”  -te le 
nowela. 13.15 - “Perła”  - tele
nowela. 14.00 - “Katalina i Se
bastian" - telenowela. 14.50 - Od
jazdowe kreskówki. 16.15 - “Za
gubiony w  czasie” - serial fan- 
tast.-nauk. 17.10 - “Seaquest”  - 
serial fantast.-nauk. 18.00 - “Sun
set Beach” - serial USA. 18.50 - 
7 minut - wydarzenia dnia. 19.00
- Z oom  - m agazyn  sensacji.
19.30 - ‘T rzy  razy Zofia” - tele
nowela. 20.00 - “David”  - dra
mat obycz. USA. 21.50 -“Wzy
wam dr Brucknera” - serial med.
22.50 - ,7 m inut - wydarzenia 
dnia. 23.05 - Sexploźja - maga
zyn tylko dla dorosłych. 23.20 - 
“Prawo i bezprawie”  - serial kry- 
min. 0.10 - “Święty”  - serial sen
sac. 1.00 - “ David” - dramat 
obycz. USA. 2.40 - Zoom - ma
gazyn sensacji. 3.05 - Sexplozja
- magazyn tylko dla dorosłych.
3.20 - “Prawo i bezprawie” - se
rial krymin. 4.05 - “Święty” - se
rial sensac. 4.55 - Teledyski.

Pierwsza lady USA, Hillary Rodham Clinton 25 października obchodziła. 
Swe 52 urodziny. W centrum Forda w Nowym Jorku odbyło się symboliczne 
gaszenie świec ustawionych na fantazyjnie udekorowanym torcie. Hillary 
mkibicowali”  aktorka Lauren Bacall i  senator Charles Schumer.

Przedstawienie .Broadway dla HHIary", które obecnie jest wystawiane w 
jednym z teatrów na Broadway'u prawdopodobnie „zarobi”  około miliona 
dolarów. Fot. EPA-ELTA
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Deszcze
Dziś na Litwie zachm urzenie zmienne, 

przelotne deszcze. W iatr południowo-zachod- 
ni, zachodni 5-10 m/sek. Temperatura w nocy 
5-10, w dzień 6-11 stopni ciepła.

W Wilnie przelotne deszcze. Tem peratura w nocy 7-9, w 
dzień 8-10 stopni ciepła.

W ciągu następnych dwóch dni nieduże opady deszczu. Tem
peratura w nocy 2-7, w dzień 5-10 stopni ciepła.

n n  L i t e w s k i e  R a d i o  
H  \  z a p ra s z a  c o d zie n n ie  

o g o d z . 1 7  m in . 30 
do słu c h a n ia  na  fa la c h  F M - 1 0 5 ,1 WIHz 

i fa la c h  śre d n ic h  6 1 2  K H z  
aud ycji w  ję zy k u  p o ls k im . §
Życzymy dobrego odbioru! |

S ku p u jem y  złom  m e ta li 
kolorow ych.

Vilnius, te l. 72-28-95 (od 
godz. 9.30 do godz. 17.00 w 
dniach pracy).

(Zam. 355)

Ś lusarz sam ochodow y ze 
stażem szuka p racy  w auto- 
serw is ie .

Tel. 42-01-16.

M ogę d o g lą d a ć  s ta r s z ą  
osobę lub dziecko.

Tel. 30-30-26.

Miody mężczyzna poszu
kuje p racy  s tró ża  lub  łado
wacza.

Tel. 64-37-66.

O P O N i Y ł  
D O  K A Ż D E G O ]  
S A M p l C H O D U J

ALYTU5, 
teL(8-23S£g 
BIRŹAl,

KWJnASj .

łKLA lPfeDA. - m  
teł. (8-25J23SK1 
MARUAMPOLĆ,-
tał.

iPASNALYS,
M. (8-2fS)|jSr
PRIENAI,
M.

I H A u u k C  
U l. (S-21)3^ 
TAURAOfe, 
teł. (8-246) 
UKM EROt 
W . (8-211)8 1Ś
VILNIUS, . 
te l.: (8-22)B2B6 2 f  
87 26 W , 73 73 07

I*
Przedsiębiorstwo „Antark-

tis” naprawia lodówki w Wilnie,
jego okolicach i na działkach.

Gwarancja -1 rok.
Vilnius, tel. 75-24-79,46-71-

78,8-299-90213. ~  J.(Zam. U)

#> KURIER
"  W ILEŃSKI

JUŻ SIĘ ROZPOCZĘŁA PRENUMERATA

Wydanie z dostarczaniem przez poczt;: 

Codzienne - Indeks 0044
1 m ie s .  6 m ie s . 12  m ie s .

19 L t 114 L t 228 L t

Codzienne dla Inwalidów I, II grupy, emerytów i mieszkańców 
wsi - Indeks 0227

16 L t 96 L t 192 L t

Sobotnie - indeks 0172
3,90 L t 23,40 L t 46,80Lt

“ Kurier W ileński" można zaprenumerować w każdym 
urzędzie pocztowym 

Wydanie codzienne w księgarniach 

S.K., Auśros Vartq 9 
“Elephas", Olandą 3

13 L t 78 L t 156 L t
w szkołach

13 L t 78 L t 156 L t

Prenumerata dla czytelników za granicą
na 1 m ie s ią c -16 USD

Konto hankowe: Lletinos taupomasls bankas, 
Sostinós skyrius 
Paśilaićlii klienti) aptamarimo poskyris, 
B/k 60111, a/s 1129001102, valiiMn6 s-ta Nr. 1871006099

Prenumerata na grudzień 1999 r. trwa do 20 listopada

O soba sam otna, w zam ian 
za pom oc w p racach  dom o
wych, p rzy jm ie na m ieszka
nie s ta rszą  in teligen tną oso
bę lub dziewczynę.

Tel. 32-19-98, prosić W ła
dysław a.

N iedrogo fo tografujem y i 
film ujem y w esele o raz  inne 
uroczystości.

T el. 5 7 -2 8 -1 5 , 8 -288- 
10145.

(Zam. 203)

Tanio sprzedajem y części 
zam ienne  do sam ochodów : 
W ołga, G AZ-53, M oskw icz, 
Ł atw ija , Łada.

V ilnius, te l. 33-56-16.
(Zam, 370) '

Firm a niedrogo napraw ia 
m iękk ie m eble. J e s t  t r a n s 
p o rt.

V ilnius, te l. 67-80-15.
(Zam. 268)

Mężczyzna (35 lat) poszu
kuje pracy  kierowcy (kat. B, 
C , D) lub  innej.

Tel. 48-28-73.

Wyniki losowania z dnia 
25 10 1999 
Nr 1233

0 |7 0 9 ? 1 1 ; 1 4  1 § ;1 6  2 0  2,1 
2223 '24 35 39 41 49 54 56 59

€5? V E R S L O  I N F O R M A C I J A

FAKSEINFORMATORIUJE Vilniuje (22 ) 250707  
Kdune (2 7 )7 9 8 1 3 8  

INTERN ETE http^katalogas.nkm.lt

2001 V*»us, teł.: 227802, 227925, Ł*>c 227203, 227925

Kalendarium
* Środa (27.X) jest 300 

dniem 1999 roku. Do 2000 
roku pozostało 65 dni.

* Znak Zodiaku - Skor
pion.

* Imieniny: Ilony, Iwony, 
Sabiny, Wincentego.

* Wschód Słońca - 7.10, 
zachód - 16.54. Długość dnia 
9 godz. 44 min.

* Księżyc. Pełnia od 25 
października.

Ę C  I A 4 D O . a ^ M | i , K Ó W  ’ |

, *i/lięlalso'‘6 / &rfl0 ,Vilnius*  ̂jf*

KURS WALUT
Bank Litewski 
Oficjalny kurs 

na 27 października 1999 r. 
Relacja lita do walut obcych 

Nazwa waluty Lt/za jedn. walut.
Dolar USD 
UEeuro 
Dolar australijski 
100 tys. rubli 
białoruskich 1 
Korona czeska 
Korona duńska 
Funt brytyjski 
Korona estońska 
100 jenów japońskich 
Dolar kanadyjski 
Łat łotewski 
Złoty polski 
Korona norweska 
Rubel rosyjski 
Korona szwedzka 
Frank szwajcarski 
100 tys. lir tureckich 
Griwna ukraińska 
100 forintów 
węgierskich 
10 tys. rumuńskich lei

4,0000
4,2644
2,6108

l,157 r
0,1161-
0,5736
6,6348
0,2726
3,8039
2,7176
6,9360
o ;% 8 8
0,5159 
0,1553 
0,4918 
2,6693 
0,8388 
0,8511

1,6561
23819

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro 
(jednostki waluty narodowej 

za 1 euro)
0,78764 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40.3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 lira włoskiego
40.3399 franka luksemburskiego 
2 ,2 0 3 7 1  guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
$,55957 franka francuskiego 
5,94573 marki fińskiej
1,95583 maiki niemieckiej

Służymy radą w spra
wach wykupu przez pań
stwo i reprywatyzacji zie
mi, lasów, zbiorników wod
nych w powiecie wileńskim. 
Możemy kupić.

Vl!nius, tel. 334576 w godz. 
9.00-11.00i 15.00-17.00; 429634, 
420492-wieczorem.

K o b ie ta  z d o św ia d c z e 
niem , m ająca  w ykształcenie 
pedagog iczne-p rzedszko lne  
z a o p ie k u je  się  d z ieck ie m  
albo podejm ie p racę  gospo
dyni.

Tel. 45-52-62.
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